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LETËR INTERESI  
 

Drejtuar:  INSTAT Shqipëri 

 

Subjekti: Letër interesi për t’u bërë anëtare e tryezës së kapitullit të 18-të “Statistikat” në    

kuadër të Grupeve Institucionale të Punës për Integrimin Evropian (GNPIE). 

 

I/E nderuar Z/Znj, 
 

Qendra për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve – CRCA/ECPAT Shqipëri punon për mbrojtjen dhe 
respektimin e të drejtave të fëmijëve dhe të rinjve. CRCA/ECPAT Shqipëri prej 23 vitesh punon për 
të rritur pjesëmarrjen e fëmijëve dhe të rinjve në nivel kombëtar dhe lokal, nëpërmjet lobimit dhe 
avokatësisë, përmirësimit të politikave dhe legjislacionit, ngritjes së kapaciteteve, informimit dhe 
hulumtimit, si dhe krijimit të modeleve të mira të shërbimeve për kujdesin dhe mbrojtjen e 
fëmijëve. CRCA promovon zbatimin e Konventës së OKB-së për të Drejtat e Fëmijëve dhe 
standardeve të tjera kombëtare dhe ndërkombëtare të të drejtave të njeriut. 
 
Në këtë kuadër CRCA/ECPAT Shqipëri ka prodhuar një seri raportesh me të dhëna statistikore 
përgjatë përjudhës në të cilën ka punuar dhe vijon të punojë në fusha të ndryshme që përfshijnë 
të drejtat e femijëve, të rinjve, të rinjtë nga grupe të ndryshme të marxhinalizuara si roma, 
komuniteti LGBTI, etj. Gjithashtu, prej vitesh CRCA/ECPAT Shqipëri i është dedikuar dhe kauzës së 
arsimit parauniversitar duke prodhuar një seri raportesh që lidhen me cilësinë e arsimit në 
Shqipëri dhe nivelin e respektimit të të drejtave të fëmijëve dhe të rinnjve në mjediset shkollore. 
 
Përmes kësaj letre interesi CRCA/ECPAT Shqipëri shpreh interesin e saj për t’u bërë anëtare e 
tryezës së kapitullit të 18-të “Statistikat” në kuadër të Grupeve Institucionale të Punës për 
Integrimin Evropian (GNPIE).  
 
Duke ju falenderuar paraprakisht mbetemi në pritje të një përgjigje pozitive. Për më tepër 
informacion, ju lutem mos hezitoni të na kontaktoni në adresat: altin.hazizaj@crca.al  
 
Me konsideratë, 
 
 
 
Altin Hazizaj 
Drejtor Ekzekutiv  

Themelues të / 
Founder of: 

mailto:info@crca.al
http://www.crca.al/
http://www.facebook.com/crca.al
mailto:altin.hazizaj@crca.al
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PERSONAL INFORMATION 
 

Name  QIRJO, MIHALLAQ 

Address  RR. MYSLYM SHYRI, P. 102/1, AP. 15, TIRANA, ALBANIA 

Telephone  +355-68-2038727 

Fax  +355-4-2232829 

E-mail  Mihallaq.Qirjo@gmail.com 

 

Nationality  Albanian 
 

Date of birth  28.10.1966 

 

 

WORK EXPERIENCE 
  

• Dates (from – to)  JANUARY 1994 onwards 

• Name and address of employer  The Regional Environmental Centre (REC) – Albania 

Rr. Ismail Qemali, No. 27 (P.Fratarit), Tirana, Albania 

• Type of business or sector  International nongovernmental organisation 

• Occupation or position held  Country Office Director 

• Main activities and responsibilities  REC representation in the country, development of assessments, programs, for stakeholders: 

Governmental institutions, local authorities, NGOs, media, etc. Office administration including 

staffing, budgeting, developing work-plans and PR. Networking with other REC COs and 

nation/region forums 

 

• Dates (from – to)  AUGUST 1990 ONWARDS 

• Name and address of employer  Tirana University, Faculty of Natural Sciences 

Blvd. Zog I, Tirana, Albania 

• Type of business or sector  Academia 

• Occupation or position held  Associate Professor 

• Main activities and responsibilities  -Lecturer of Subject “Ecology” in Tirana University, Biology, The Ecology subject contents 36 

theoretical lessons, 24 Labs and 5 days of field practice 

-Lecturer of Subject “Ecology of Ecosystems” in Tirana University, Master of Environmental 

Biology, The Ecology of Ecosystem subject contents 14 theoretical lessons, 7 seminars and 5 

days of field practice 

-Lecturer of Subject “Environmental Education” in Tirana University, Master of Teacher of 

Chemistry, The Environmental Education contains subject contents 18 theoretical lessons, 9 

seminars 

   

• Dates (from – to)  January 1994 onwards 

• Name and address of employer  The Regional Environmental Centre (REC) – Albania 

Rr. Ismail Qemali, No. 27 (P.Fratarit), Tirana, Albania 

• Type of business or sector  International nongovernmental organisation 

• Occupation or position held  Country Office Director 

• Main activities and 
responsibilities 

 REC representation in the country, development of assessments, programs, for stakeholders: 

Governmental institutions, local authorities, NGOs, media, etc. Office administration including 

staffing, budgeting, developing work-plans and PR. Networking with other REC COs and 

nation/region forums 
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• Dates (from – to)  SEPTEMBER - DECEMBER 1997 

• Name and address of employer  Central European University 

Nador utca, Budapest Hungary 

• Type of business or sector  Academia 

• Occupation or position held  Teaching Assistant 

• Main activities and responsibilities  Teaching assistant of subjects such Ecology and Environmental Sciences, leading students 

workshops, etc. 

 

• Dates (from – to)  JULY - AUGUST 2013 

• Name and address of employer  University of Prishtina, Kosovo 

13th Summer International University 

• Type of business or sector  Academia 

• Occupation or position held  Lecturer of 23rd Course: Education of Sustainable Development 

• Main activities and responsibilities  Lecturing topics of Sustainable development and environmental education to international 

students, leading seminars and workshops, etc. 

 

• Dates (from – to)  MARCH - MAY 2014 

• Name and address of employer  University of Shkodra Luigj Gurakuqi 

Master of Environmental Sciences 

• Type of business or sector  Academia 

• Occupation or position held  Lecturer Ecology of Ecosystems 

• Main activities and responsibilities  The Ecology of Ecosystem subject contents 14 theoretical lessons, 7 seminars and 5 days of 

field practice 

 

• Dates (from – to)  October 2016 – March 2017 

• Name and address of employer  The Regional Environmental Centre (REC), Hungary 

Ady Endre ut 9-11, 2000 Szentedre Hungary 

• Type of business or sector  International nongovernmental organization 

• Occupation or position held  Acting Deputy Executive Director  

• Main activities and 
responsibilities 

 REC overall program implementation, REC representation in international events and forums, 

program monitoring and strategic planning 

 

 

EDUCATION AND TRAINING 
 

• Dates (from – to)  1985-1990 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 University of Tirana, Faculty of Natural Sciences 

Blvd Zog I, Tirana, Albania 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Biology 

Title of qualification awarded  Biologist, B.Sc. 

•    

• Dates (from – to)  September – October 1993 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 Regional Environmental Center,  

 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Junior Fellowship Program 

NGO organisational skills, public involvement, project development 

• Title of qualification awarded  Certificate 

   

• Dates (from – to)  Aug. 1990 - June 2006 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 University of Tirana, Faculty of Natural Sciences 

Blvd Zog I, Tirana, Albania 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Ecology / Soil Fauna / Arthropoda / Myriapoda 
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• Title of qualification awarded  Ph.D Certificate 

   

• Dates (from – to)   Sept. – December 1994 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 National Museum of Natural History 

Paris France 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Soil Fauna / Myriapoda: Determination of Diplopoda species 

• Title of qualification awarded  3rd assistant working certificate 

   

• Dates (from – to)  February - April 1996 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 Aristotelis University 

Thessaloniki, Greece 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Ecology / TEMPUS Exchange Programme 

• Title of qualification awarded  Participation Certificate 

   

• Dates (from – to)  June 1996- November 2004 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 Ministry of Education and Science 

Rr. Durresi No. 25, Tirana 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Ecology 

• Title of qualification awarded  Associate Professor Certificate 

   

• Dates (from – to)  July 2005- August 2005 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 Friedrich Schiler University, Institute of Ecology 

Jena, Germany 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Ecology, TEMPUS Exchange Programme 

• Title of qualification awarded  Participation Certificate 

 

• Dates (from – to)  August 2013 

• Name and type of organisation 

providing education and training 

 Department of State, USA 

International Visitor Leadership Program 

• Principal subjects/occupational  

skills covered 

 Sustainable Cities Training Course 

• Title of qualification awarded  Participation Certificate 

 

MERMBERSHIP  
IN PROFFESIONAL BODIES 

 

 

2017-2019: RTSH – KESHILLI DEGUESVE DHE SHIKUESVE 

2016-2019 – BORDI DREJTUES I DISA SHOQATAVE JOQEVERITARE (REFLEKSIONE, RRJETI SHQIPTAR I 

SHOQATAVE PER FORCIMIN E GRUAS AWEN) 

2019 – EKSPERT I JASHTEM VLERESUES NE ASCAL AGJENCIA PER SIGURIMIN E CILESISE NE ARSIMIN 

E LARTE 
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PERSONAL SKILLS 
AND COMPETENCES 

Acquired in the course of life and career 

but not necessarily covered by formal 

certificates and diplomas. 

 
INVOLVEMENT IN THE FIELD OF ENVIRONMENTAL ACTIVITIES SINCE 1992 INCLUDES THE DIRECT 

ACTIVISM IN THE ENVIRONMENTAL EXPERTISE AND MOVEMENT IN ALBANIA. AFTER 1994 THIS 

INVOLVEMENT INCLUDED THE DESIGN AND IMPLEMENTATION OF SEVERAL ENVIRONMENTAL PROJECTS 

OF NATIONAL AND REGIONAL SCALE AIMING AT DEVELOPMENT OF ENVIRONMENTAL POLICIES AND 

INSTITUTIONS, INCREASE THE PUBLIC PARTICIPATION IN DECISION MAKING, CAPACITY BUILDING, 

PROJECT MANAGEMENT AND THE REGIONAL COOPERATION AND DIALOGUE. 

SOME OF THE MAJOR EXPERIENCES AS PROJECT MANAGER ON WATER MANAGEMENT, BIODIVERSITY 

AND CLIMATE CHANGE. IN ADDITION, SEVERAL PROJECTS OF THE CAPACITY BUILDING FOR DIFFERENT 

STAKEHOLDERS IN ALBANIA AND THE REGION REGARDING INSTITUTIONAL BUILDING, EIA, 

ENVIRONMENTAL LEGISLATION, ENVIRONMENTAL EDUCATION, ETC. THE MAIN TARGET GROUP HAS BEEN 

NGOS, CENTRAL AND LOCAL AUTHORITIES, SCHOOLS AND UNIVERSITIES, ETC. 

BASED ON THE GAINED EXPERIENCE AND THE QUALIFICATIONS RECEIVED, SEVERAL TRAININGS AND 

OTHER ACTIVITIES RELATED TO PUBLIC PARTICIPATION AND AARHUS CONVENTION IMPLEMENTATION 

ARE DESIGNED, ORGANISED AND DELIVERED IN THE FRAMEWORK OF PUBLIC PARTICIPATION 

PROGRAMME, ETC. THE WORK IN THIS FIELD HAVE INCLUDED DEVELOPMENT AND PREPARATIONS OF 

SEVERAL PUBLICATIONS IN RELATION TO AARHUS CONVENTION, GRANTING PROGRAMME, 

ENVIRONMENTAL EDUCATION, ENVIRONMENTAL INFORMATION, ENVIRONMENTAL LEGISLATION, 

ENVIRONMENTAL PLANNING, ETC. 

EXTENDED EXPERIENCE ON GENDER AND GENDER MAINSTREAMING AS PART OF UNDP, UNWOMEN, 

AND OTHER BILATERAL ASSISTANCE TO ALBANIA AND WESTERN BALKANS (BIH AND KOSOVO) 

EXTENDED EXPERIENCE WAS TRAINER AND MODERATORS WORKING ON VARIOUS ENGAGEMENT OF 

HIGH PROFILE AUTHORITIES, CENTRAL GOVERNMENT, CIVIL SOCIETY, ETC. EVENTS INCLUDED UN 

INTERNATIONAL CONFERENCES, NATIONAL CONFERENCES AND WORKSHOPS OF VARIOUS TOPICS 

 

MOTHER TONGUE  ALBANIAN 

 

OTHER LANGUAGES 
 

  ENGLISH 

• Reading skills  EXCELLENT 

• Writing skills  EXCELLENT 

• Verbal skills  EXCELLENT 

 

SOCIAL SKILLS 

AND COMPETENCES 

Living and working with other people, in 

multicultural environments, in positions 

where communication is important and 

situations where teamwork is essential 

(for example culture and sports), etc. 

 LECTURING AND MODERATING, LEADING RESEARCH WORKS OF STUDENTS (MASTER AND PHD 

STUDIES),  PROJECT MANAGEMENT HAS INCLUDED TEAM WORK WITH SPECIALISTS OF DIFFERENT 

DISCIPLINES 

AS TRAINER, COMMUNICATION SKILLS AND GROUP MANAGEMENT IS DEVELOPED AS ONE OF THE 

STRONGEST SKILLS  

 

ORGANISATIONAL SKILLS  

AND COMPETENCES  

Coordination and administration of 

people, projects and budgets; at work, in 

voluntary work (for example culture and 

sports) and at home, etc. 

 LEADING RESEARCH IN ECOLOGICAL STUDIES, MANAGEMENT SKILLS INCLUDE EXTENDED 

ORGANISATION MANAGERIAL  SKILLS OF WORKING ON DIVERSE PROJECTS/TOPICS, ORGANISING 

WORKING TEAMS AND IMPLEMENTING ACTIVITIES IN AN INCREASED COMPETITIVE MARKET. 

THE WORK IN DIFFERENT PROJECT MANAGEMENT INCLUDES COORDINATION AND ADMINISTRATION OF 

ACTIVITIES AND PROJECTS WITH THE RESPONSIBILITY OF OUTPUTS AS WELL AS BUDGET AND TIME 

TABLES. 

WORKING AS A TRAINER ON MANAGEMENT AND CIVIL SOCIETY ISSUES, INCLUDE 

COMMUNICATION/MODERATION/PRESENTATION SKILLS ORGANISATIION AND DELIVERY OF TRAINING 

COURSES. LOGISTICS, PROGRAM, SCHEDULE, REPORTS, ETC. 

 

TECHNICAL SKILLS  

AND COMPETENCES 

With computers, specific kinds of 

equipment, machinery, etc. 

 

 COMPETENT WITH MICROSOFT OFFICE PROGRAMS,  

DRIVING LICENCE B. 
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Scientific Articles 
In Albania: 

1. Kicaj H., Qirjo M., (2009). Ndikimi i faktoreve klimatike dhe pedologjike ne perhapjen e 

diplopodeve ne Shqiperine e Jugut. Buletini Shkencor, Universiteti i Shkodres Nr.59/2009:  140-

152 

2. Velo E., Bongiorno G., Qirjo M., Bino S., Paparisto A., Peja N., Maroli M., (2009). Ndikimi i 
faktoreve ekologjike ne dinamiken e sezonalitetit te flebotomeve ne rrethet e Krujes dhe Lezhes 
ne vitin 2002. Revista Mjekesore, ISHP 3/2009:  37-50 

3. Qirjo M., Velo E., Bongiorno G., Paparisto A., Peja N., Bino S., Maroli M., (2009). Studim i perberjes 
llojore te flebotomeve dhe i treguesve ekologjike ne Kruje dhe Lezhe ne dy vite te njepasnjeshem 
2002-2003. Revista Mjekesore, ISHP 4/2009:  60-69 

4. Velo E., Qirjo M., Bongiorno G., Bino S., Peja N., Paparisto A., Maroli M., (2010). Vleresim 
infeksionit te flebotomeve ne natyre nga Leishmania ne rrethet e Krujes dhe Lezhes. Revista 
Mjekesore, ISHP 2/2010:  7-16 

5. Velo E., Bino S., Peja N., Qirjo M., Paparisto A., Bongiorno G., Maroli M., (2010). Studim 

entomologjik i preferencave ne ushqyerje te flebotomeve ne rrethet e Krujes dhe Lezhes. Revista 

Mjekesore, ISHP 1/2010:  17-28 

6. Qirjo M., Bejko L. (2011). Te dhena ekologjike mbi faunen e tokes se brigjeve te Lumit Gjanica. 

Buletini i shkencave Natyrore, BSHN (UT) 12/2011: 83-90  

 
Internationally: 

1. Kicaj H., Qirjo M., (2008): Zoogeographical data on Julida order (Diplopoda, Myriapoda Class) 

of Vlora Region. Natura Montenegrina Podgorica No. 7/3, 33-40 

2. Veselaj Z., Qirjo M., Krasniqi Z., (2012): Nxenesi si promoter I edukimit dhe vetedijesimit 

mjedisor ne shoqerine ne tranzicion – rasti i Kosoves. Procedings Konferenca vjetore e shkences, 

Prishtine: 543-546 

3. Kicaj H., Qirjo M., (2013): Comparative data of millipedes’ distribution in sounthern region of 

Albania. Jurnal of Life Sciences US ISSN 1934-7391 . 

Presentations in scientific conferences: 
International conferences 

1. Kicaj H., Qirjo M., (2008): Taxonomical, bio geographical and ecological data about the class 

Diplopoda in southern region of Albania. Oral presentation in the International Conference on 

Biological and Environmental Sciences, Tirana Albania 26-27 September 2008. 

2. Velo E., Bongiorno G., Bino S., Peja N., Qirjo M., Paparisto A., Rrogozi E., Maroli M., (2008): 

Entomological study on Phlebotomine sandflies in Albania. Oral presentation in the International 

Conference on Biological and Environmental Sciences, Tirana Albania 26-27 September 2008. 

3. Lloci A., Velo E., Qirjo M. (2008): Seasonal distribution of ticks in Preshevo and Bujanovc 

region, Serbia. Oral presentation in the International Conference on Biological and Environmental 

Sciences, Tirana, Albania, 26-27 September 2008. 

4. Kicaj H., Qirjo M., (2009): Studim zoogjeografik i Klases Diplopoda ne zonen jugore te 

Shqiperise. Prezantim ne Takimin e 4t vjetor nderkombetar i Institutit Alb-Shkenca IASH 2009. 

Tetove, Maqedoni, 31 gusht – 2 shtator 2009. 

5. Kicaj H., Qirjo M., (2010): Data for the millipedes of Albania. Oral presentation in the IV 

International Symposium of Ecologists of Montenegro. ISBN 978-86-908743-3-0, Budva, 

Montenegro 6-10 October 2010. 

6. Kicaj H., Qirjo M., (2010): The influence of ecological factor like rainfall, temperature, moisture 

for evaluation of the millipede population in the southern region of Albania. Oral presentation in 

the Balwois 2010: Conference on water observation and information system for decision support, 

Ohrid, Macedonia, 25-29 May2010. 

7. Qirjo M., Bejko L., (2011): Ecological data on the soil fauna in river beds, as bioindicator of 

impacts of oil pollution level along Gjanica river. Oral Presentation in the International Conference 

of Ecosystems (ICE). ISBN 978-9928-4068-0-4, 4-6 June 2011, Tirana, Albania   

8. Qirjo M., Cani E., (2011): The knowledge on the biodiversity values and forestry ecosystem services 

through education programs. Oral Presentation in the International Scientific Conference in 
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Forestry Policy: Forest policy and reforms in Albania towards EU standards. Acamedy of sciences 

of Albania, 1-2 November 2011, Tirana, Albania 

9. Velo E., Bino S., Shukullari A., Kadriaj P., Simaku A., Mersini K., Qirjo M., Rogozi E., Caputo B., 

Schaffner F., Della Torre A., Reiter P., Bego F., (2012). Introduction, distribution and altitudinal 

ecological gradient study of Aedes albopictus in Albania. Poster presentation in the 18th Conference, 

E- SOLVE From Biology to integrated control in a changing world, European Society for Vector 

Ecology, 8-11 Dec. 2012, Montpellier, France. 

10. Kicaj H., Qirjo M., (2012): Zoogeography of the millipedes in the southern region of Albania. Oral 

Presentation in the 12th International Congress on the Zoogeography and ecology of Greece and 

adjusted regions. Hellenic Zoological Society 18-22 August 2012, Athens, Greece 

11. Qirjo M., Veselaj Z., (2012): The LEAP and LBAP models for the management of natural 

resources in Albanian Coastal areas. Oral Presentation in the International Conference on Marine 

and Coastal Ecosystems (ICMCE): 25-28 April, 2012. Tirana, Albania. Proceedings 

12. Alla E., Qirjo M. (2013): Different modes of integrating Environmental education into the 

Albanian education curriculum. Oral presentation in Vth International Symposium of Ecologists of 

the Republic of Montenegro. Tivat, Montenegro, 02-05 October, 2013 

13. Qirjo, M., Georgevska, K. (2013): Findings on country preparedness for water resource 

management according to Water Framework Directive: planning beyond administrative and country 

boundaries with specific focus on Ohrid and Prespa Lakes. Oral presentation and moderation in the 

Regional International Conference:”The system “Prespa Lakes – Ohrid Lake:The actual state - 

problems and perspective”. Academy of Sciences of Albania, Academy of Sciences and Art of 

Macedonia, Struga – Pogradec, 27 – 29 October 2013. 

 

PhD theses: 

2004-2008: Hajdar Kicaj: ’’Te dhena taksonomike, biogjeografike dhe ekologjike te diplopodeve 

(Diplopoda) ne Krahinen Jugore te Shqiperise’’  

2009-2013: Elton Rrogozi (co-supervisor): Të dhëna bioekologjike dhe taksonomike mbi gjininë 

Culex (Diptera: Culicidae) në Shqipëri dhe roli i tyre në shëndetin publik”  

2011-2016: Eriona Alla: “Hartimi dhe përfshirja e standarteve të edukimit mjedisor në  

sistemin arsimor shqiptar”.  

 

Participation in Scientific Projects 
UNDP Shqiperi (Hot Spot project) 2008: Vlerësim i nevojave për ngritjen e kapaciteteve të institucioneve dhe 

organizmave kombëtare dhe lokale lidhur me pikat e nxehta mjedisore. 

http://europeandcis.undp.org/environment/albania 

2010-2013: “Artro-kontroll: Studimi i Culicidae (Diptera) dhe i miriapodeve julide ne zonat me stres te 

larte ekologjik”. Realizuar nga Instituti i Shendetit Publik, Tirane 

2014-2015: Air Pack: ISPRA Rome, REC Hungari. Zhvillimi i paketes se Ajrit (www.aripack.rec.org) 

 

Participation in International Academic Exchange Programs 

2012: UN Conference on Sustainable Development Rio+20; 11 – 24 qershor 2013, Rio de Janiero, 

Brazil 

2012: Lecturer in Sustainable Development Academy 

Course Title: “Course for Sustainable Academy - Western Balkans and Turkey” – Venice International 

University and Agrinova – University of Turin. 26 Nentor – 2 Dhjetor 2012 

2013: Lectorer in 13th Edition of International Summer University, Prishtine, Kosove 

Course 22: Education for Sustainable Development, Bachelor, 15 July - 03 Agust. 2013, Prishtine, 

Kosove 

2013: Mentor in The Climate Reality Leadership Corps 

The Climate Reality Leadership Corps Training session, Al GORE The Climate Reality Project,14-16 

Qershor 2013, Istanbul, Turkey  

2013: IVLP, USA 

Course title: Sustainable Cities, US Department of States, 5-23 Agust 2013 

2013: Lecturer in Sustainable Development Academy 

Course Title: “Course for Sustainable Academy - Western Balkans and Turkey” – Venice International 

University and Agrinova – University of Turin. 29 september – 6 October 2013 

http://europeandcis.undp.org/environment/albania
http://europeandcis.undp.org/environment/albania




































 

For more information visit our website 
www.recshqiperi.org 

 

 
 

The Resource Environmental Center Albania is an Albanian legal entity registered under the 
Law on Non-profit Organisations (2001). The REC Albania works to fulfil the REC's mission by 
supporting NGOs and environmental institutions and stakeholders at the national, regional 
and local levels. It also promotes participatory processes and the exchange of information. 

The REC Albania is an active nongovernment organization born out of a desire to inspire and 
call to action on Sustainable Development of Albanian society.  

The Resource Environmental Center - Albania as a successor of Regional Environmental 
Center has several running programs focusing on: 

 

• Local initiatives and environmental investments 

• Environmental planning and management, and national, regional and rural 
development; 

• Environmental education and information; 

• Environmental legislation and the legislative framework; 

• Capacity development and technical assistance; 

• Public participation in environmental matters; 

• Civil society support and assistance; 
 
REC Albania promote cooperation among different stakeholder groups, provide professional 
advice to decision makers; disseminate knowledge on Education for Sustainable 
Development policy and tools; develop innovative multimedia toolkits in both online and 
print formats for classroom use; build the capacities of local, national and sub-national 
stakeholders; and facilitate public participation in policy making. 
 
Mission: The REC Albania mission is to contribute to transparency, sustainability and 
European integration, implementing projects that build resilience to climate change, 
promote clean energy solutions, champion sustainable mobility and strengthen 
environmental governance in Albania and beyond.  
 
Activities: Activities of the REC ALBANIA combine capacity building and facilitation with 
applied research and innovation. The REC Albania is a key specialist organization in the 
country in developing, implementing and promoting policy and tools for sustainable 
development, in enabling stakeholder development and partnerships, in the sustainable 
management and use of natural resources, in the integration of environmental concerns into 
sectoral policies, and in the drafting, negotiation and implementation of international 
agreements.  
 
The REC ALBANIA contributes directly to the 2013 UNESCO Global Action Plan on Education 
for Sustainable Development (ESD) and the UNECE Strategy on ESD and facilitates the 
achievement of the UN Sustainable Development Goals by building capacity in relation to the 
UN 2030 Agenda for Sustainable Development. 

 



CURRICULUM VITAE 

 

Av. ALTIN HAZIZAJ     

P. O. Box 1738 
TIRANE / SHQIPERI 
Phone / Fax: + 355 4 22 65 741 
Mobile: 067 500 2020 
E-mail: altin.hazizaj@crca.al  
 
 

Të dhëna personale 
 

Kombesia:   Shqiptare 

Mosha:    46 

Data e lindjes:   03.07.1973 

Vendi i banimit:   Tiranë 

 

 

Arsimimi 
 

1988 - 1991   Studime ne Gjimnazin “Andon Zako Çajupi”, Tirane 
 
1990 - 1995   Studime ne Fakultetin e Drejtesise, Universiteti i Tiranes 
 
Mars- Tetor 1996  Studime pas-Universitare per Gjuhen dhe Filozofine Greke, Universiteti i Athines. 
 
 
Mars 2003-Korrik 2005 Studime per Graden Master per ”Studime Europiane”, Universiteti i Tiranӫs. Pajisur 

me Graden Master me rezultate tӫ shkelqyera. 
 
 
March 2008 Konvertim i Gradӫs Master nӫ ”Studime Europiane” nӫ Gradӫn Master nӫ Drejtӫsi, 

nga Fakulteti i Drejtӫsisӫ, Universiteti i Tiranӫs. 
 
 
Shkurt 2009 (nӫ vazhdim) Kandidat-Doktor, pranӫ Katedrӫs tӫ tӫ Drejtӫs Publike, Fakulteti Juridik, Universiteti i 

Tiranes, me tezӫn: “Mbrojtja ligjore nga diskriminimi i bazuar mbi orientimin seksual 
dhe identitetin gjinor. Analizë e kuadrit ligjor dhe sfidat e institucioneve në Shqipëri.” 

 
 

mailto:altin.hazizaj@crca.al


 
Eksperienca Profesionale 
 

1989 - 1990   Prezantues i Programit te dites se Enjte per Femijet ne Televizionin Shqiptar 

 

1993 - 1994   Gazetar ne Gazeten e Perditshme  “DITA INFORMACION” 

 

1994 - 1996   Gazetar ne Gazeten e Perditshme “KOHA JONE” 

 

Dhjetor 1996 -    Menaxher i Njesise se Informacionit dhe Marredhenieve me Publikun ne Fondacionin 

Maj 1998   Shqiptar te Shoqerise Civile (FSHSHC) 

 
Dhjetor 1996 Asistent prane Qendra Europiane per te Drejtat e Romeve me qender ne Budapest, 

gjate misionit te tyre ne Shqiperi 
 
Maj 1998   Korrespondent i Revistes “KLAN” - Tirane 

 

Maj – Qershor 1998 Drejtues Grupi i Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne Shqiperi ne 
studimin “Trokitja e Analfabetizmit”. 

 

Gusht – Dhjetor 1998  Gazetar ne Gazeten e Perditshme “Koha Jone” - Tirane 

 
Janar – Qershor 1999  Gazetar dhe Prezantues i Lajmeve prane TV KLAN 
 
Korrik 1999 – Prill 2000 Ekspert per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin prane RODECO 

Consulting GmbH, Kruja. 
 
Janar – Dhjetor 2000  Drejtues i Grupit te Studiuesve te CRCA me keto detyra 

- Drejtues i Grupit per misionin e vezhgimit dhe raportimit per ceshtjen e Punes se 
Femijeve ne Shqiperi 

- Drejtues Grupi i misionit te vezhgimit dhe raportimit per situaten e Femijeve 
Rome ne Shqiperi 

- Drejtues i Grupit te misionit te vezhgimit dhe raportimit per situaten e te 
drejtave te femijeve ne komisariate policie dhe dhoma paraburgimi ne Shqiperi 

- Drejtues Grupi per misionin e vezhgimit dhe raportimit per situaten e te drejtave 
te femijeve ne burgje. 

 
Korrik – Shtator 2000 Menaxher i Marketingut per Diners Club International – Albania 
 
Tetor 2000 Ekspert per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin prane RODECO 

Consulting GmbH – Lushnja / Berat / Kuçova.  
 

- Pergatitja e planit afat shkurter per Sherbimet ndaj Klientit, Perfaqesuesve te 
Klienteve dhe Marredhenieve me Publikun 



- Trainimi i stafeve te Ndermarrjes se Ujesjelles-Kanalizimeve Lushnje, Berat dhe 
Kuçove per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin. 

 
Maj 2000 – Shkurt 2001  Konsulent per Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne Shqiperi-CRCA 
 
Mars - Maj 2001 Ekspert per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin prane RODECO 

Consulting GmbH, Kruja. 
- Ngritja e Njesise se Sherbimeve per Klientin prane Ndermarrjes se Ujesjelles-

Kanalizimeve (NUKK) 
- Pergatitja e udhezimeve dhe Termave te References per Njesine e Sherbimeve per 

Klientin ne NUKK 
- Pergatitja e ceremonies se inagurimit te zyrave te reja te NUKK 
- Pergatitja e Planit te Punes nje vjecar per marredheniet me publikun per NUKK 
- Pergatitja e Flete-palosjes “Informacion per Klientin” te NUKK 

 
Maj 2001 – Tetor 2001 Drejtor i Programit te Punes se Femijeve ne Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te 

Femijeve ne Shqiperi-CRCA ne bashkepunim me ILO-IPEC 
 
Tetor 2001 Konsulent i pavarur prane CRCA 
 Konsulent i Pavarur per Maredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin prane 

RODECO Consulting GmbH 
 
Nentor 2001 Menaxher Programi i Shoqates se Planifikimit Familjar ne Shqiperi (ACPD) 
Deri ne Prill 2002    
 
Mars 2002 – Prill 2002 Ekspert per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet per Klientin prane RODECO 

Consulting GmbH, Kruja. 
 
Nentor 2001   - Konsulent prane Qendra e Informacionit dhe Kerkimeve per te Drejtat e Femijeve 
      
Prill 2002 Konsulent i pavarur prane Elber Sh.p.k. (Berlin Water International dhe RODECO 
 Consulting GmbH) per Marredheniet me Publikun dhe Sherbimet ndaj Klientit 
 
Nëntor 2002 
Në vijim    Drejtor i Përgjithshëm i Qendra per Mbrojtjen e të Drejtat të Fëmijëve në Shqipëri  
 
Shkurt 2006 Avokat, Anëtar i Dhomës së Avokatëve të Shqipërisë. 

 
Mars 2006 Ekspert Ligjor nӫ Grupin e Punӫs pӫr pӫratitjen  e Ligjit “Pӫr Masat pӫr Mbrojtjen nga 

Dhuna nӫ Familje” 
 
Prill 2006 – Shkurt 2010 Ekspert Ligjor nӫ Grupin e Punӫs pӫr pӫratitjen  e Ligjit “Pӫr Mbrojtjen nga 

Diskriminimi nӫ Shqipӫri” 
 
Dhjetor 2006 – Jan 2012  Ekspert Ligjor i CRCA pӫr ndryshimet ligjore nӫ Kodin Penal. 
 
Dhjetor 2005 Iniciues i ngritjes sӫ Koalicionit pӫr Nxitjen e Pjesmarrjes sӫ Grave, tӫ Rinjve dhe 

Minoriteteve nӫ Politikӫ.  
 



Nov  2007 – April 2008 Ekspert Ligjor i CRCA pӫr pӫrgatitjen e projekt-ligjit “Pӫr Mbrojtjen e Fӫmijӫve nga 
Dhuna dhe Shfrytӫzimi”. 

 
Shkurt 2009 – Janar 2013 Lider i Studimit Shkencor tӫ BECAN nӫ Shqipӫri “Dhuna ndaj Fӫmijӫve nӫ Ballkanin 

Perӫndimor”, I financuar nga Prograi FP7 i Bashkimit Europian.  
 
Maj 2010 – Maj 2013  Ambasador i Parӫ i Ambasadӫs PINK, Shqipӫri. 
 
Jan 2011 – Qershor 2012 Ekspert Ligjor i Koalicionit pӫr Nxitjen e Pjesmarrjes sӫ Grave, tӫ Rinjve dhe 

Minoriteteve nӫ Politikӫ pӫr pӫrgatitjen e shtesave pӫr Kodin Zgjedhor nӫ lidhje me 
kuotӫn gjinore dhe pjesmarrjen e grave nӫ politikӫ.  

 

Eksperienca si Trainer dhe Lektor 

 
1995    Trainer mbi tekniken e te shkrojtures ne gazetari per Gazeten Koha Jone. 
 
1996    Trainer  per “Grate dhe Roli i tyre ne Politike” – Qendra e Gruas Tirane 
 
1997 Trainer per OJQ-te per te Drejtat e Njeriut, Median dhe Informacionin I Fondacionit 

Shqiptar te Shoqerise Civile     
 

Trainer per ceshtjen e te drejtave te njeriut, te drejtave te femijeve, media per 
Shoqaten Shqiperia e Lire Drejt Europes 

     
1999    Trainer per ceshtjen e administrimit te drejtesise per te mitur prane CRCA 
 

Trainer per Konventen per te Drejtat e Femijes prane CRCA 
 
2000 Trainer per ceshtjen e marredhenieve me publikun dhe sherbimet per klientin per 

Rodeco Consulting GmbH, Kruje 
 
Trainer per ceshtjen e marredhenieve me publikun dhe sherbimet per klientin per 
Rodeco Consulting GmbH ne Lushnje, Berat dhe Kuçove. 

 
Trainer per te drejtat e femijeve per ILO (Organizata Nderkombetare e Punes) ne 
Durres. 

 
Trainer per problematiken e punes se femijeve per Save the Children ne Shqiperi. 

 
2001 Trainer per ceshtjen e marredhenieve me publikun dhe sherbimet per klientin per 

Rodeco Consulting GmbH, Kruje 
 

Trainer per te drejtat e femijeve per CRCA dhe Red Barnet, Danimarke.. 
 
Trainer per monitorimin dhe raportimin per situaten e te drejtave te femijeve per 
CRCA dhe Save the Children Alliance ne Kosove 
 



Trainer per te drejtat e femijeve per CRCA dhe World Vision ne Kosove 
 

2002                                                 Trainer per te drejtat e femijeve qe punojne per CRCA dhe ILO-IPEC 
Trainer per te drejtat e femijeve per CRCA dhe Red Barnet ne Kosove (Gjilan) 
Trainer per te drejtat e femijes per CRCA dhe Red Barnet, Shkoder 
Trainer per te drejtat e femijeve per CRCA dhe World Vision Prizren 
 
 

2003 - 2014  Trainer për CRCA/DCI Shqipëri në trainimet e tyre mbi punën e fëmijëve, të 
mbështetura nga Olof Palme International Center. 
 
- Trainer mbi cështjen e parandalimit të abuzumit të fëmijëve në Prizren, për llogari të 
World Vision Kosovë. 
 
- Trainer për Programin e të Drejtave të Fëmijëve të CRCA/DCI Shqipëri të mbështetur 
nga Olof Palme International Center. 

 
 - Trainer për cështjet politike për Koalicionin për Nxitjen e Pjesmarrjes së Grave, të 

Rinjve dhe Minoriteteve në Politikë. 
 
2012 – 2014                                       -Trainer mbi ҫӫshtjet ligjore nӫ lidhje legjislacionin pӫr mbrojtjen nga diskriminimi  
                                                                pӫr shkak tӫ orientimit seksual dhe identitetit gjinor, pӫr kӫto organizata:  

- Ambasada PINK  
- UNDP Shqipӫri 
- Komisioneri pӫr Mbrojtjen nga Diskriminimi 
- Instituti i Medias  

 
2011-2014 Lektor i ftuar mbi ҫӫshtjet e tӫ drejtave tӫ fӫmijӫve, tӫ tӫ drejtave tӫ njeriut dhe 

masave kundӫr diskriminimin nga:  
- Katedra e Punӫs Sociale, Fakulteti I Punӫs Sociale, Universiteti i Tiranӫs;  
- Katedra e tӫ Drejtӫs Publike, Universiteti Europian i Tiranӫs;  
- Katedra e Psikologjisӫ, Universiteti i New York etj.  

 
 

Vlerësime 
 
2009                                                 Çmimi i Lidershipit për Shoqërinë Civile, nga Co-Plan. 
 
2009                                                 Çmimi i Mirënjohjes për kontributin e dhënë në kuadër të reformës për drejtësinë për të 

mitur në Shqipëri, Transparency International dhe UNICEF. 
 
2010                                                 Çmimi i Mirënjohjes për kontributin e dhënë për integrimin europian të Shqipërisë, 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve dhe JEF Shqipëri. 
 
2016                                                 Çmimi “Njeriu i Vitit 2016”, Katogoria Shoqëri Civile, dhënë nga Albanian Excellence 
 
 
 



Studime dhe Publikime 
 
1993    Publikime te ndryshme ne fushen e ligjit, te te drejtave te njeriut,   

ne vazhdim politike, sociologjike, artikuj dhe lajme informative, ne gazetat dhe revista shqiptare 
dhe te huaja. 

 

1995    Referat dhe publikim i nje studimi mbi situaten dhe gjendjen e te    
    drejtave te femijeve shqiptare ne burgje. Publikim i Universitetit te    
    Gentit, Belgjike. 

 

Janar 1997 -   Pergatitje dhe publikimi i Gazetes se Fondacionit Shqiptar te   

Gusht 1998   Shoqerise Civil nga Nr. 8 deri ne Nr. 16. 

 

Janar 1997 -   Pergatitja dhe publikimi i 8 Direktorive te Organizatave Joqeveritare  

                        te te Drejtave te Njeriut, Edukimit Qytetar, Rinore, te Grave, Mas  

                                    Medias, Profesionale, Art - Kulture - Sport, publikime te FSHSHC.  

    

Janar 1997 -   Pergatitja dhe publikimi i 2 Adresareve te Organizatave  

Gusht 1998                            Joqeveritare ne Shqiperi, publikime te FSHSHC 

 

Maj 1997   Pergatitja e Buletinit No. 1 “Gazetaria Shqiptare perballe Dhunes”,  

                                     botim i Grupit Shqiptar per te Drejtat e Njeriut. 

 

Tetor 1997   Pergatitja e Revistes se Universitetit te Tiranes me rastin e 40  

                                     Vjetorit te hapjes se tij. 

 

Nentor 1997   Pergatitja dhe publikimi i LINK-s, gazete e te gjitha Qendrave te    
    Informacionit per Organizatat Joqeveritare per vendet e Europes    
    Qendrore dhe Lindore, projekt i Fondacionit te Europes me qender  

                                     ne Bruksel. 

 

Maj 1998-vazhdim  Redaktor i Buletinit te te Drejtave te Femijeve dhe te Rinjve ne  

                                      Shqiperi, botim i Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve 

 
Gusht 1998 Bashke-autor i studimit “Trokitja e Analfabetizmit”, CRCA. 
 
Janar – Maj 2000 Bashke-autor i “Rrethi Vicioz”, nje studim per femijet qe punojne ne Shqiperi, CRCA. 

 
Bashke-autor i studimit “Femijet e Harruar”, nje studim i CRCA per situaten e 
femijeve rome ne Shqiperi, edukimi e tyre dhe diskriminimin. 
 



Bashke-autor i studimit “Ne Pritje te Gjykimit”, nje studim i CRCA per femijet ne 
komisariate policie dhe dhoma paraburgimi. 

 
Jan – Prill 2002 Autor i Studimit “Mundësitë e Punësimit të të Rinjve në Shqipëri, të mbështetur nga 

ICON-GET Gjermani. 
 
Nëntor – Dhjetor 2004 Bashkë-autor i studimit “Fëmijë të harruar”, një studim mbi situatën e fëmijëve në 

konflikt me ligjin në Shqipëri. 
 
Prill – Tetor 2004 Redaktor i Raportit Hije të shoqërisë civile mbi situatën e të drejtave të fëmijëve në 

Shqipëri. 
 
Qer.– Dhjetor 2005 Bashkë-autor i studimit “Abuzimi i Fëmijëve në Familje”. 

 
Mars – Dhjetor 2006 Bashkë-autor i Studimit “Puna e Fëmijëve dhe Fëmijët e Rrugës në Shqipëri”. 

 
2006-2010 Redaktor i Raportit Hije të shoqërisë civile mbi situatën e të drejtave të grave dhe 

vajzave në Shqipëri (CEDAW). 
 
2007 Autor i Raportit Hije (pjesës së fëmijëve) të shoqërisë civile mbi respektimin e 

Konventës Kundër Torturës (CAT). 
 
Shkurt– Dhjetor 2007 Redaktor i Raportit Hije të shoqërisë civile mbi situatën e të drejtave të fëmijëve në 

Shqipëri (KDF). 
 
Mars – Dhjetor 2007 Bashkë-autor i Studimit “Fӫmijӫt qӫ jetojnӫ me HIV-AIDS nӫ Shqipӫri”, CRCA 

Shqipëri. 
 
2009 Bashkӫ-autor i Raportit: “Shfrytӫzimi Seksual pӫr Qӫllime Pӫrfitimi nӫ Shqipӫri”, i 

ECPAT International dhe ACTSEC Shqipëri.  
 
2013 Bashkӫ-autor i studimit shkencor “Survejanca e rasteve tӫ dhunӫs dhe neglizhencës 

tek fӫmijӫt – Shqipӫria”. Njӫ studim shkencor nӫ Ballkanin Perӫndimor mbi dhunӫn 
ndaj fӫmijӫve (BECAN), i financuar nga Programi FP7 i Bashkimit Europian.  

 
Prill 2015 Bashkë-autor i Studimit Kombëtar “Shërbimet Publike dhe komuniteti LGBT në 

Shqipëri”, të komisionuar nga Ambasada PINK me mbështetjen e Bashkimit 
Europian. 

 
Prill 2016 Bashkë-autor i Studimit Kombëtar “Diskriminimi i Adoleshentëve LGBT në Arsimin 

Publik në Shqipëri”, të komisionuar nga Ambasada PINK me mbështetjen e 
Bashkimit Europian. 

 
Mars 2014 – Prill 2017 Bashkë-autor i tre Studimeve Kombëtare “Aksesi I Femijëve Romë në Shërbimet e 

Femijërisë së Hershme në Shqipëri”, të komisionuara nga UNICEF dhe 
CRCA/OBS/YËCA. 

 
 
 



 

Kualifikime te tjera 
 
Tetor 1994          Kurs Trainimi per te Drejtat e Femijes nga Prof. Theodor Orlin,  

        Universiteti i  Sirakuzes, New York. 
 
Qershor 1995 Universitet Vere “ Te Drejtat e Njeriut dhe Edukimin Qytetar”, Fondacioni per te Drejtat 

e Njeriut, Paris / France. 
 
Qersh. & Tetor 1996 Kurs trainimi per Drejtues te OJQ-ve te te Drejtave te Njeriut, Varshave / Poloni. 
 
Maj 1998 Kurs trainimi “Promovimi i te drejtave te femijeve”, organizuar nga ILO (Organizata 

Nderkombetare e Punes - Torino, Itali).  
 

Korrik 1998 Universitet Vere per “Teoria Ligjore dhe Rishikimi Legjislativ”- OSI Budapest, Hungari 
 

 
Anetaresia Profesionale 
 
 

1993 - 1995   Kryetar i Liges se Studenteve te Drejtesise, nje organizate  

                                               joqeveritare me qender ne Fakultetin Juridik te Tiranes. 

 

1994 – 1999   Anetar i Shoqates se Gazetareve Profesioniste te Shqiperise 

 

1995 - 1996   Nenkryetar i Shoqates se Gazetareve per Mbrojtjen e Mjedisit 

 

1997 - 2002   Anëtar i Bordit ne Qendren per Mbrojtjen e  

   Te Drejtave te Femijeve te Femijeve ne Shqiperi – CRCA. 

 

Shkurt 2006   Avokat, Anëtar i Dhomës së Avokatëve të Shqipërisë. 

 

 
Gjuhet e Huaja 
 
 

    SHQIP   Gjuha amtare 

    ANGLISHT  Shkelqyeshem 

    FRENGJISHT  Mire 

    ITALISHT  Shume Mire 

    GREQISHT  Mire 



 Curriculum vitae

PERSONAL INFORMATION Arben Shkodra 

 

Sami Frasheri, 56, NOBIS Appartements, 1015 Tirana (Albania) 

+355692078300    

arben.shkodra1@gmail.com 

WORK EXPERIENCE

2016–Present Secretary General
ALBANIAN MANUFACTURERS UNION [AMU] 

▪ legal representation

▪ financial-budget monitoring

▪ administrative issues

▪ communication and PR

▪ lobbing & network, etc

2015–Present Managing Partner
DAMIANI & PARTNERS shpk 

▪ legal representation

▪ business development

▪ financial-budget monitoring

▪ administrative issues

▪ communication

▪ network, etc

2015–2019 Chief Executive Officer
PRIUS SOLUTION shpk 

▪ legal representation

▪ business development

▪ financial-budget monitoring

▪ administrative issues

▪ communication

▪ network, etc.

2002–2013 Head of Department of HR, Finance and Operations
PRIME MINISTER OFFICE 

▪ Human Resource management for Prime Minister Office  and subordinated agencies

▪ Financial and budget management for PMO

▪ Internal services and event management for PMO

▪ Public procurement procedures monitoring for PMO

▪ Responsible for Public Administration reform in Albania 2005-2006

▪ Part of different inter-ministerial working group for organizational restructuring
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 Curriculum vitae  Arben Shkodra

1998–2002 Trade Analyst
ITALIAN TRADE COMMISSION [ICE] 

▪ Drafting report on Albanian economy

▪ Drafting statistical reports

▪ Organizing B2B between Albanian and Italian partners

▪ Organizing seminars, workshops, conferences, trade fairs etc

▪ Coordination of Italian State visit in Albania

▪ Office financial management

1996–1998 Specialist in Loan & Mortgage sector
SAVINGS BANK OF ALBANIA [Tirana Branch] 

▪ Communication with clients

▪ Preparing loan file and analyzing data

▪ Following the client request and approval process

▪ Preparing statistical data

▪ Tracking the progress of loan already disbursed

2015–2019 Vice President & Board Member
CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY OF TIRANA [CCIT] 

Vice President for International Affairs

2015–2019 Vice President & Board Member
UNION OF CHAMBERS OF COMMERCE AND INDUSTRY OF ALBANIA [UCCIAL] 

Vice President for International Affairs

2014–2018 MEPE – Member of Parliament of Enterprises
EUROPEAN PARLIAMENT OF ENTERPRISES – EUROCHAMBERS 

MEPE 2014-2016 and 2016-2018 (2 mandates)

Part of the Albanian Delegation at the European Parliament of Enterprises, an initiative of the 
European Parliament and Eurochambres

2013–Present Team Leader, Senior Trainer and Coach
ALBANIAN AMERICAN FOUNDATION FOR DEVELOPMENT & FUTURE CENTER 

Lead Albania Program – Annual Classes from 2013 – 2019

2008–2013 External Adviser for International Affairs
UNION OF CHAMBERS OF COMMERCE AND INDUSTRY OF ALBANIA [UCCIAL] 

External adviser to the President of the UCCIAL for International Affairs and relations with the 
Government

2005–2013 Head of the Authority for the Council of Ministers
HIGH INSPECTORATE FOR CONFLICT OF INTEREST AND ASSEST DECLARATIONS

Appointed from the General Inspector upon proposal from the Prime Minister as Head of the Authority
for conflict of interest and declaration of the assets for officials at the Prime Minister Office and 
Members of the Council of Ministers 

2005–2006 Ad Interim General Director
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 Curriculum vitae  Arben Shkodra

GENERAL DIRECTORATE OF PATENT AND TRADE MARKS 

Overall management of the activities

EDUCATION AND TRAINING

2012 Postgraduate Course Diploma in “Senior Course on Security and 
Defense Studies”
ALBANIAN ARMED FORCE ACADEMY – MINISTRY OF DEFENCE

2010–2012 International Master Degree (2º level) in “Governance and Territorial
Development”
UNIVERSITY OF PALERMO, INSTITUTE OF POLITICAL STUDIES ARUPE & MAGIS 
JESUITS

2006–2007 Postgraduate Course Diploma in “Political Studies”
COUNCIL OF EUROPE and ALBANIAN SCHOOL OF POLITICAL STUDIES

2006 Postgraduate Course Diploma in “International relations and 
Diplomacy”
ALBANIAN DIPLOMATIC ACADEMY

1991–1995 Bachelor Degree in Economy/Finance
UNIVERSITY OF TIRANA – FACULTY OF ECONOMY

PERSONAL SKILLS

Mother tongue(s) Albanian

Foreign language(s) UNDERSTANDING SPEAKING WRITING

Listening Reading Spoken interaction Spoken production

English C2 C2 C2 C2 C2

Italian C2 C2 C2 C2 C2

Levels: A1 and A2: Basic user - B1 and B2: Independent user - C1 and C2: Proficient user
Common European Framework of Reference for Languages 

Communication skills Very good documentation and reporting skills, Strategic thinking, negotiation skills, strong attention to 
detail and focus on task completition, team player, excellent training skills, advance level of computer 
literacy,

Job-related skills ▪ 4 years of extensive experience on Banking system;

▪ 4 years experiences in foreign trade and diplomacy as trade analyst;

▪ 10 years of extensive experience in public administration and political levels;

▪ 5 years of training civil servants and political advisors of minister’s cabinet;

▪ Excellent knowledge on public sector institutional framework, experience in legal approximation 
with EU Acquis and on cooperation for EU matters;

▪ Experience on harmonization of legislation and legal gap analyses mainly in the field of Foreign 
trade, Agriculture and Fisheries, Free movement of goods, Enterprise and industrial policy, in the 
framework of Albania’s EU accession.
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 Curriculum vitae  Arben Shkodra

Digital skills SELF-ASSESSMENT

Information
processing

Communication
Content
creation

Safety
Problem-
solving

Proficient user Proficient user Proficient user Proficient user Proficient user

Digital skills - Self-assessment grid 

Other skills Author of training manuals on Organizational Development and Financial Management – under BAS 
EBRD Program for “Company Restructuring”;

Author of training manuals on Public Administration Introduction, Communication, Ethic and Conflict of
Interest, Business Etiquette, Diplomatic Protocol, Time Management & Event Management, Classified
Information, Negotiation – under AADF Lead Albania Program for “Public Administration and the role 
of the Advisers”;

Author of continuous publication on economy, financial and fiscal issues, in different newspapers, 
magazines and electronic portal;

Driving licence B

ADDITIONAL INFORMATION

Membership of professional
bodies

2015-Present /Representing the Union of Chambers of Commerce and Industry of 
Albania/ NATIONAL COUNCIL OF EU INTEGRATION

2016-2017/ Representing the Albanian Manufacturers Union/ NATIONAL COUNCIL OF 
INVESTMENTS

2016-2017/ Representing the Albanian Manufacturers Union/ COMMITTEE ON TRADE 
FACILITATION POLICIES

2015-Present /Representing Tirana Chamber of Commerce and Industry/ INNOVATION HUB 
ALBANIA

2015-Present / Representing the Albanian Manufacturers / NATIONAL ECONOMIC COUNCIL

2017-Present / Representing the Albanian Manufacturers / INTERMINISTERIAL WORKING GROUP
S3

2019-Present / Representing the Albanian Manufacturers / MINISTERIAL STRATEGIC 
CONSULTING GROUP
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SHTËPIA E TË DREJTAVE TË NJERIUT NË SHQIPËRI 
 

QENDRA PËR MBROJTJEN E TË DREJTAVE TË FËMIJËVE NË SHQIPËRI 
Child Rights Center Albania (CRCA) 
 

Mail address:  P. O. Box 1738, Tirana / Albania;    Tel / Fax: + 355 4 2265741 
Office address:  Rr. Perlat Rexhepi”, Pall.British Nr.21, H.9, Ap. 19,   Mobile: + 355 67 20 75 330 
   Tirana / Albania     E-mail: info@crca.al  
   www.crca.al   Twitter: @albaniacrca  Facebook: www.facebook.com/crca.al  
 

AN ORGANISATION WITH SPECIAL CONSULTATIVE STATUS TO ECOSOC OF UNITED NATIONS 
Një organizatë me statusin special konsultativ në ECOSOC të OKB-së 

 

 
  

CRCA WORK PROFILE 
 
 
The Child Rights Centre Albania (CRCA) is a major child and youth rights organisation 
established in Tirana since 1997. During more than 22 years of work we have established 
ourselves as one of the major watchdogs and partners of the Albanian government (at 
national and local level) in terms of influencing policy and legislation, strengthening the 
capacities of the Governmental staff to work with children, and pressure the Government 
to respect and improve children’s rights in the country. 
 
CRCA motivation is defined on the dictum: “Working together all of us can bring a 
prosperous world to children and young people!” 
 
CRCA is a major child and youth rights organisation established in Tirana since 1997. Because 
of our work we have established ourselves as one of the most important watchdogs for 
children and youth rights in Albania.  
 
Together with our partners we work with the Albanian government (at national and local 
level) to improve the rights of children and youth, by influencing policy and legislation, 
strengthening the capacities of the public officials to work for children and young people, 
model successful child and youth services and work with then to hold the government and 
their officials accountable through research, advocacy and public engagement. 
 
We want to make human rights enjoyable by every child and youth, despite of her / his status 
or abilities. Our core values and principles are shared by many other organisations and 
individuals, who support our work. 
 
CRCA is a major civil society in Albania. We believe that civil society holds a special place 
between the society and the government and thus our role has been to advocate for the 
respect of human rights of children and women, minorities and protection of environment. 
CRCA representatives are members of several councils and boards, such as the Albanian 
National Civil Society Council (NCSC), Albanian National Gender Equality Council, the Albanian 
National Youth Network and the Global Campaign for Education-Albania.  
 
Our scope of work is not focused only in Albania. We believe in a globalised world, where 
people with the right tools and means can affect the outcomes of democratic Governmental 

mailto:info@crca.al
http://www.crca.al/
http://www.facebook.com/crca.al


 

policies. For this reason, we have become members of international networks such as ECPAT 
International, Eurochild etc. At the same time, we have established close cooperation with 
many organisations in the Europe.  
 
CRCA lobbies, advocates and speaks on behalf of children and young people. Child and youth 
participation are core values for our work and programming. We want to see more children 
and young people being involved in the decision-making process, not only within CRCA, but 
especially at the level of national and local Government.  
 
For this in 2018 together with all the High Schools in Tirana we established Tirana Youth 
Parliament, while we are working closely with the Ministry of Education and other partner to 
establish the National Youth Parliament. The Youth Parliament brings together all the high 
schools students aged between 15-19 years of age to decide their priorities, to report on their 
situation and to draft motion, policy papers, petitions, info sheets etc., in order to influence 
the child and youth rights policies and make them beneficial to every child and young person 
in Albania. 
 
As a major child and youth rights organisation in Albania our role is to advocate and promote 
the respect of children and youth rights. We engage in lobby and advocacy to influence 
legislation and policies of the Government through a process that provides the necessary 
tools for young people to have their say in what is good for them and what they expect the 
Government and society to do on their behalf. In 2013 we supported the Albanian Parliament 
and its dedicated MPs to establish the Child Rights Parliamentary Caucus (Grupi Parlamentar 
Miqte e Femijeve) which today serves as a point of reference for promotion of accountability 
of the Government on child rights. 
 
Advancement of children and youth rights is one of major core activities of the organisation. 
Although a lot has been done to improve the respect of children and guarantee their rights in 
public institutions, family and society at large, still children face difficulties to be accepted by 
society as bearer of individual rights. CRCA is the only Albanian organisation that enjoys a 
special status with the UN ECOSOC, while also is the only national CSO that has reported to 
almost every major convention of the UN, including the UPR process.  
 
Capacity building, information and education constitute major parts of CRCA Albania work. 
We believe that through training and information we can bring the people to recognise, 
respect and work to advance human rights. In 2017, CRCA Albania was accredited by the 
Ministry of Education and its Institute for the Development of Education, as a national agency 
to provide recognised training modules and training in the country on two major areas: rights 
of the child and child protection from exploitation. Since our establishment more than 2000 
public officials have been trained on the rights of children and youth cross Albania. 
 
Since 2005 we have increased our work in support of most vulnerable groups of society and 
those seeking to participate in the democratic changes in the country. Special focus has been 
given to girls and women advancement in political processes, support of the LGBT movement 
in the country, joining actions in support of organisations working on the rights of disable 
people etc. Our petition of 2005 in support of Gender Quota 30% within a 12-year period of 
public advocacy, achieved to get from 7 MPs originally to 30 women MP’s currently.  
 
Research is a strong element of CRCA work. During many years of work, we have become one 
of the major research-centres in the country concerning children and young people’s rights. In 
2018 we established the Child and Youth Policy Hub, a national think-tank that gathers some 



 

of the best experts on the rights of children and youth to work and advance their studies in 
this area, in order to bring more sound knowledge in the policy and legislative making 
process, including EU integration of Albania.  
 
Since our establishment we have establishing and providing society with successful models of 
services. Good social services are expensive, and every organisation needs a good degree of 
strength, capacities and standards to run them. We promote the approval of laws, policies 
and procedures for the establishment and running of child-friendly services and continuous 
monitoring of quality of services. We are proud to have established in 22 years of our work 
some of the most important services in the lives of children and young people, such as: The 
Albanian National Child Helpline (ALO 116-111) now in its 10th year of work, National Platform 
for Child Safety Online (www.ISIGURT.al) now in its 3rd year, National Internet Safety Center 
(2018) and finally National Center for Protection of Children and Young People from Sexual 
Abuse 
 
Organisation of CRCA and its Boards 
 
CRCA is led by the Board of Directors and the Executive Director that is responsible for both 
Albania and Kosovo. The Board of Directors sets new strategies, procedures and priorities for 
CRCA work, approves its yearly reports etc. The Board of Directors has seven members with 
great knowledge on children and youth rights. Since 1999, rights after the Kosovo war, CRCA 
established an office in its capital, Prishtina, which in 2006 was registered as a branch of CRCA 
Albania. 
 
Children’s Human Rights Centre of Albania – CRCA is a major partner of the Albanian 
Government and many other national and international organisations. CRCA has been 
assisting and has been highly evaluated by the Albanian Government for its contribution to 
the National Governmental Strategy for Children in Albania, National Strategy Against Child 
Trafficking in Albania, and National Strategy for Youth in Albania etc. 
 
CRCA has been providing a wide range of training courses for the Albanian Government, ILO-
Turin, Kosovo Government, UNICEF Kosovo, UNDP Albania and Kosovo, Save the Children 
Alliance (Kosovo), Save the Children Denmark (Albania and Kosovo), and World Vision 
(Kosovo), SEECRAN etc. 
 
CRCA is a founding member of major regional networks such as: South Eastern European Child 
Rights Action Network (SEECRAN), Balkan Human Rights Network (BHRN), and Monitoring 
Network for the Rights of Children in South Eastern Europe and Baltic States etc. 
 
CRCA is a member of ECPAT International and Eurochild a major European child rights 
network. 
 
CRCA Albania is the only Albanian organisation that has been granted the Special 
Consultative Status with the United Nations ECOSOC, as of 2011.   

http://www.isigurt.al/
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 EKSPERIENCË PUNE 
 

01 Tetor 2015  -  në vijim Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat 
Co-PLAN, Instituti për Zhvillimin e Habitatit  
http://www.co-plan.org/ 
Detyrat kryesore lidhen me këshillimin dhe ekspertizën në çështje të 
zhvillimit ekonomik, zhvillimit rajonal, turizmit, menaxhimit financiar publik 
dhe financat publike vendore, hartimi i studimeve të bëshmërisë, hartimi i 
dokumenteve strategjike dhe analiza makro-ekonomike, analizë kosto për 
shërbimet publike, hartimi i planeve të biznesit, ndërtimi i treguesve për 
monitorim, përgatitja dhe zbatimi i vrojtimeve; menaxhimin e projekteve 
dhe raportimin.  
Sektori: Organizatë Jo-Fitimprurëse (OJF) 

Project 1: 
01/04/2019 - 27/08/2019 

Vlerësimi i sistemeve për matjen e 
performancës dhe identifikimi i 

komplementariteteve potenciale  
United Nations Development 

Programme (UNDP) 
 

Qëllimi i këtij projekti është të mbështesë Ministrinë e Brendshme (përgjegjëse për 
qeverisjen lokale), Agjencinë për Mbështetjen e Qeverisjes Lokale dhe aktorë të tjerë 
për të kuptuar tiparet e ndryshme dhe performancën e qeverisjes vendore, për t'u 
angazhuar në vendimmarrje të informuar. Për këtë qëllim, do të bëhet një vlerësim i 
sistemeve dhe të dhënave të matjes së performancës aktuale, në mënyrë që të 
integrojnë potencialisht informacionin ekzistues në një platformë të përgjithshme 
për monitorimin e performancës së qeverisjes vendore. 
Pozicioni: Drejtuese projekti & Eksperte për zhvillimin ekonomik dhe financat  me 
detyra specifike: 
• Ndërmarrja i një vlerësimi të sistemeve të matjes së performancës të bashkive 

(përfshirë iniciativa e udhëhequra nga qeveria dhe partnerët) të cilat janë të 
ngritura si dhe vlerësimi i situatës në lidhje me të dhënat në nivel vendor 
nëpërmjet: (i) konsultimit me aktorë të përfshirë; (ii) vlerësimi i literaturës 
vendase dhe të huaj; (iii) hartimi dhe zbatimi i një vrojtimi me një kampion 
bashkish në nivel politik dhe operativ për të vlerësuar kuptueshmërinë, 
disponueshmërinë e të dhënave dhe cilësinë e tyre.  

• Hartimi i treguesve të performancës të cilët mund të përdoren në nivel vendor 
dhe organizimi i tyre në një kornizë të përgjithshme;  

• Përgatitja e një plani pune për projektin STAR2 për integrimin e treguesve të 
performancës në një platformë elektronike duke përfshirë: treguesit e 
performancës dhe kornizën e përgjithshme; të dhënat dhe institucionet 
përgjegjëse për prodhimin e tyre; masat për të siguruar disponueshmërinë e të 
dhënave; integrimi me sistemet e tjera dhe mundësia e krijimit të një 
benchmarku; institucionalizimi dhe pronësia e sistemit; identifikimi i nevojave 
për trajnim të stafit në nivel vendor; rekomandime mbi platformën më të 
përshtatshme. 

• Menaxhimi dhe raportimi për projektin 
Project 2: 

08/10/2018 - 30/06/2019 
Programi i Partneritetit Urban III 
(UPPIII) – Forcimi i Kapaciteteve 

Vendore në EJL  

Programi i Partneritetit Urban Faza III (UPP III) i financuar nga Banka Botërore dhe 
Qeveria Austriake zbatohet në Shqipëri, Bosnje dhe Hercegovinë, Kroaci, Kosovë, 
Maqedoni, Mal i Zi dhe Serbi. Pjesë e këtij programi, Instrumenti i Vetë-vlerësimit 
Financiar (MFSA) zbatohet në Shqipëri në 10 bashki: Fier, Lushnje, Berat, Kuçovë, 
Elbasan, Sarandë, Himarë, Vlorë, Përmet dhe Gjirokastër. Nëpërmjet këtij 
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Banka Botërore & Qeveria Austriake  
 
 

instrumenti synohet të vlerësohet gjendja e financave vendore të bashkive dhe të 
identifikohen veprime specifike për t’u ndërmarrë në përmirësim dhe mobilizim të 
burimeve të të ardhurave vendore, aplikimin e praktikave më të mira në menaxhimin 
financiar publik, shpenzimet publike, menaxhimin e aseteve publike vendore, 
programimin e investimeve dhe aksesin në burime të jashtme të financimit.  
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
• Testimi pilot i platformës së re të MFSA-së dhe paraqitja e komenteve dhe 

sugjerimeve për zhvilluesit në funksion të përmirësimit përmbajtësor dhe 
funksional të saj;  

• Prezantimi dhe mbështetja e 10 bashkive të përfshira në projekt në përdorimin 
e platformës së MFSA-së dhe garantimi i cilësisë së informacionit të ngarkuar 
në platformë;  

• Rishikim i Manualit për Qeveritë Vendore dhe dokumenteve të tjera të 
përgatitura nga BB në lidhje me financat publike vendore;  

• Rishikim i dokumenteve të MFSA-së të përgatitura nga bashkitë për të 
pasqyruar komentet e ekspertëve të BB dhe për të garantuar konsistencën 
metodologjike;  

• Plotësimi i plotë i MFSA-së në version elektronik dhe mbështetje teknike 
bashkive për të hartuar planet e përmirësimit; 

• Vlerësimi i nevojës për zhvillim kapacitetesh dhe vizita në terren në bashkitë 
pjesë të projektit;  

• Organizimi dhe drejtimi i takimeve teknike (workshop) me pjesëmarrjen e 
bashkive pjesë e projektit në lidhje me përgatitjen e MFSA-së, shkëmbimi i 
eksperiencës dhe rrjetëzimi mes aktorëve të përfshirë; 

• Pjesëmarrje aktive në aktivitetet e C2C Dialogue, kontribut në hartimin e 
programit së takimit dhe mbështetja e bashkive në përgatitjen e prezantimeve 
për këtë aktivitet.  

Projekti 3: 
Korrik 2017 – Shtator 2018 

Programi për Zhvillimin Rajonal në 
Shqipëri (RDPA III), 

zbatuar nga ECORYS & Co-PLAN, 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit 

Programi për Zhvillimin Rajonal III (PZhR) është një përpjekje e vazhdueshme, në 
mbështetje të reformës së zhvillimit rajonal në Shqipëri, bashkë-financuar nga 
Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC) dhe Agjencia Austriake për 
Zhvillim (ADA), zbatuar në partneritet me Qeverinë e Shqipërisë. Qëllimi kryesor i 
PZhR-së është reduktimi i pabarazive në Shqipëri duke mbështetur zhvillimin e 
rajoneve të forta, të cilat nëpërmjet mirë-përdorimit të potencialeve që gëzojnë, 
mund të sigurojnë kushte më të mira sociale dhe ekonomike për qytetarët e tyre. 
Pozicioni: Eksperte për Analizat Ekonomike/Sociale/Statistikat me detyra specifike: 
 Kontribuon në modelin standard me të dhëna për nivele të ndryshme të 

programimit dhe zbatimit, monitorimit dhe sigurimit që të dhënat e 
rëndësishme janë vënë në dispozicion dhe janë në linjë me sa përcaktuar në 
planin e përgjithshëm të aktiviteteve të parashikuara në projekt;  

 Kontribuon në përgatitjen e analizës së thelluar në nivel kombëtar (Kuadri 
Kombëtar për Zhvillimin Rajonal) – analiza ekonomike dhe sociale e cila përfshin 
vlerësimin e situatës së përgjithshme ekonomike, treguesit makroekonomikë, 
analiza sektoriale e zhvillimit ekonomik; 

 Kontribuon në përgatitjen e analizave ekonomike dhe sociale, materializuar në 
krijimin e profileve të rajoneve specifike; 

 Kontribuon në trajnimet për shkrimin e projekt-propozimeve – zhvillim 
kapacitetesh, hartimin e studimeve të bëshmërisë (fizibiliteti) etj. 

Projekti 4: 
Tetor 2017 – Korrik 2018 

Planifikim dhe Qeverisje Vendore   
(PLGP/USAID) 

Projekti për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (financuar nga USAID), në 
komponentin e tij të katërt të zbatuar nga Co-PLAN ka për qëllim të promovojë 
planifikimin dhe zbatimin e masave për zhvillimin ekonomik vendor.  
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Asistencë teknike për bashkitë në përgatitjen e studimeve të para-b për planet 

e detajuara vendore/instrumentet financiare të zhvillimit për të përcaktuar 
leverdisshmërinë e përdorimit të tyre; 

 Të përgatisë studime bëshmërie (fizibilitete) të plota për projekte të caktuara; 
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 Asistencë teknike specifike për bashkitë për të zbatuar projekte për zhvillimin 
ekonomik në përputhje me Planet e Përgjithshme Vendore;  

 Për projekte të konsideruara strategjike dhe që paraqiten të realizueshme, të 
mbështesë bashkinë në kërkimin për financime/kredi në financues vendas dhe 
të huaj; 

 Të kontribuojë në hartimin e Raportit Bazë mbi zbatimin e planeve të 
përgjithshme vendore: përgatitja e intervistave gjysmë të strukturuara, 
përgatitja e pyetësorit, ndjekja e intervistave në terren, përpunimi i 
informacionit të përftuar dhe analizimi i treguesve, ri-shikimi i seksionit të 
Raportit Bazë që lidhet me lidhjen e PPV-së dhe Planin e Investimeve Kapitale 
dhe buxhetin vendor.  

Projekti 5: 
Korrik 2016 – Qershor 2019 

Portali i të Dhënave Financiare të 
Bashkive: Qeverisja e Hapur është 

Qeverisje e Përgjegjshme 
Financuar nga LevizAlbania 

Portali i financave vendore www.financatvendore.al u konceptua si një instrument 
strategjik për të mundësuar dhe lehtësuar aksesin në të dhëna financiare të plota, të 
besueshme, të organizuara dhe thjeshtësisht të kuptueshme për 61 bashkitë në 
Shqipëri.   
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Të kontribuojë në zhvillimin përmbajtësor të platformës – struktura, treguesit 

dhe dokumentet për tu përfshirë;  
 Përpunimi i bazës së të dhënave dhe transformimi i tyre në të dhëna lehtësisht 

për përdorshme; 
 Përditësimi periodik përmbajtësor i platformës në përputhje me kuadrin 

rregullativ;  
 Përditësimi me buxhetet dhe programet buxhetore afatmesme për 61 bashkitë 

në vend;  
 Analiza e të dhënave dhe hartimi i raportit tremujor, status raportit vjetor dhe 

artikujve tematikë duke përdorur të dhëna nga portali; 
 Promovimi i platformës në palë të treta të interesuara nëpërmjet sesioneve 

informuese dhe në media (on-line, tv);  
 Konceptimi dhe përgatitja e broshurave për profilet e 61 bashkive si dhe 

përditësimi i tyre me informacionet më të reja.  
Projekti 6: 

Nëntor 2018 – Janar 2019 
Vrojtim: Perceptimi publik i 

shërbimeve të ofruara nga kompanitë 
e ujësjellës – kanalizime 

dhe disponueshmëria për të paguar 
për shërbime më të mira.  

Bashkëpunimi Gjerman për Zhvillim 
Zyra e GIZ Shqipëri  

& 
MetroPOLIS Shpk 

Ky projekt synon hartimin dhe zbatimin e vrojtimit për të vlerësuar perceptimin e 
publikut në lidhje me shërbimet e ujësjellës – kanalizimeve dhe disponueshmërinë 
për të paguar të publikut për shërbime më të mira në 11 bashki: Shkodër, Lezhë, 
Durrës, Kavajë, Cërrik, Peqin, Lushnje, Pogradec, Vlorë, Himarë dhe Sarandë. 
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Vrojtimet & Drejtuese Projekti me 
detyra specifike: 
 Hartimi i planit të punës për realizimin e anketës dhe koordinimi i grupit të 

punës;  
 Hartimi i metodologjisë dhe i anketës; 
 Teknika e përcaktimit të kampionit/zgjedhjes dhe përmasa e tij; 
 Hartimi i pyetësorit dhe testimi paraprak i tij; 
 Zbatimi i anketës në terren dhe realizimi i intervistave pranë përdoruesve; 
 Kodimi dhe hedhja e pyetësorëve në SPSS; 
 Pastrimi, përpunimi dhe analiza e të dhënave; 
 Hartimi i raportit të vrojtimit (Shqip & Anglisht); 
 Përgatitja e prezantimit për gjetjet e raportit në PPT; 
 Monitorimi dhe raportimi për projektin.  

Projekti 7: 
Korrik 2016 – Qershor 2018 

Programi i Partneritetit Urban II 
(UPPII) në EJL – Komponenti i Vetë-

Vlerësimit Financiar 
Banka Botërore & Qeveria Austriake 

Programi i Partneritetit Urban II synon të forcojë kapacitetin e qeverive vendore në 
vendet e Evropës Jug Lindore (Shqipëri, Bosnjë dhe Hercegovinë, Kroaci, Kosovë, 
Maqedoni, Mal i Zi dhe Serbi) dhe të pajisë të zgjedhurit lokalë, administratorët e 
qyteteve dhe stafin teknik me instrumente praktikë për të lehtësuar procesin e 
vendimmarrjes si dhe menaxhimin efektiv dhe transparent të financave vendore për 
një rritje të qëndrueshme. Objektivi kryesor i komponentit të MFSA-së është të 
vlerësojë gjendjen e financave publike lokale, të identifikojë mundësitë për 
mobilizimin e burimeve financiare lokale, shpenzimeve publike, menaxhimin dhe 
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mirëmbajtjen e aseteve publike, programimin e investimeve dhe aksesin në burimet 
alternative të financimit. Në Shqipëri ky projekt zbatohet në 10 bashki, përkatësisht: 
Lushnjë, Berat, Elbasan, Fier, Berat, Kuçovë, Sarandë, Gjirokastër, Himarë, Vlore dhe 
Përmet. 
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Të mbështesë bashkitë e përfshira në projekt të mbledhin, të konsolidojnë dhe 

të analizojnë të dhënat për financat vendore dhe të plotësojnë formatin e 
MFSA-së; 

 Të rishikojë në terma përmbajtësore të dhënat e hedhura në formatin e MFSA-
së për të siguruar cilësinë, konsistencën metodologjike dhe të pasqyrojë 
komentet e ekspertëve të BB.  

 Të identifikojnë dhe hartojë së bashku me bashkitë pjesëmarrëse përmbajtjen 
e Planit të Veprimit Përmirësues (IAP);   

 Të përgatisë City Snapshots për 7 prej bashkive të përfshira në projekt (Cohort 
II plus Fier dhe Berat) dhe të organizojë një vrojtim me qëllim mbledhjen e 
informacioneve të nevojshme për hartimin e tyre; 

 Të mbështesë bashkitë në zbatimin e planeve të veprimit të tyre;  
 Të organizojë 2 takime teknike (workshop) me qëllim ndarjen e eksperiencës 

dhe rezultatet e arritura në përdorimin e MFSA-së;  
 Publikimi/Broshura e BB: të kontribuojë në ri-shikimin dhe përmirësimin e 

broshurës së MFSA-së duke specifikuar më së shumti çështjet sektoriale dhe 
sfidat, kuptimin për EJL dhe rezultatet e arritura në kuadrin e MFSA-së;  

 Të marrë pjesë në aktivitetet e organizuara nga Banka Botërore si C2C Dialogue 
dhe Mayors Symposium duke prezantuar gjetjet nga përdorimi i MFSA-së;  

 Të asistojë dhe ndihmojë bashkitë të prezantojnë dhe të ndajnë rezultatet e 
gjetura, mësimet dhe gjetjet në evente të organizuara nga WB & të kontribuojë 
në hartimin e programit dhe pjesës përmbajtjesore të seksionit të financave 
vendore në eventet e organizuara nga Banka Botërore.  

Project 8: 
Dhjetor 2018 – Janar 2019 

Raste studimore për rajonet e 
pazhvilluara në Ballkanin Perëndimor  

Banka Botërore & MetroPOLIS 
  

Si pjesë e një Rivlerësimi të Urbanizimit në Ballkanin Perëndimor, Banka Botërore 
ndërmori një projekt hulumtimi që përfshin krahasimin e rajoneve nëpërmjet 
përdorimit të një sërë variablash dhe hartëzimit të tyre duke përdorur “kornizën e 
lagging regions”, duke vlerësuar njëkohësisht faktorët strukturorë dhe politikë-
orientues që mund të ndikojnë në rezultatet e zhvillimit. Për Shqipërinë u 
përzgjodhën raste studimore, përkatësisht qarqet Kukës dhe Dibër. 
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
• Shqyrtimi i informacionit të disponueshëm dhe hartimi i draftit të parë të 

studimit mbi zhvillimet historike dhe zhvillimin socio-ekonomik & territorial 
aktual në Shqipëri, duke plotësuar me njohuritë dhe dokumentet vendore; 

• Organizmi dhe ndërmarrja e punës në terren nëpërmjet intervistave dhe 
grupeve tematike me të gjithë aktorët e rëndësishëm për projektin 
(përfaqësuesit e bashkive politikë dhe drejtues, agjencitë zhvillimore, 
sipërmarrësit lokalë, përfaqësuesit e shoqërisë civile). 

• Të identifikojë problematikat dhe sfidat zhvillimore për tu adresuar;  
• Të identifikojë potenciale dhe barrierat ekzistuese për shfrytëzimin optimal të 

tyre;  
• Identifikimi i zgjidhjeve të mundshme në lidhje me decentralizimin (p.sh. 

orientimi dhe përthithja e investimeve të huaja direkte si një politikë e 
udhëhequr në nivel qendror, diskutimi i ideve të tilla si tërheqja dhe kanalizimi 
i dërgesave të emigrantëve (remitancave) nga diaspora, udhëheqja e 
sipërmarrjes në turizëm etj.); 

• Diskutimi dhe vlerësimi si këto zhvillime përshtaten dhe si qëndrojnë në lidhje 
me Programin e 100 Fshatrave apo programe të tjera të ndërmarra nga qeveria 
shqiptare;  

• Të identifikojë dhe të analizojë zhvillimet në qarqet Kukës dhe Dibër, si 
zhvillimet në këto qarqe qëndrojnë përkundrejt zhvillimeve në qarqet e tjera, 
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evidentimi i pabarazive në nivel bashkie dhe fushat zhvillimore më të 
mundshme për to.  

• Të kontribuojë me të dhëna dhe analiza për fusha të tjera që mund të pasurojnë 
analizën e pabarazive në këto qarqe dhe që mund të ndihmojnë në hartimin e 
rekomandimeve për politikë-bërësit.  

Projekti 9: 
Shkurt 2018 – Qershor 2018 

Asistencë Teknike në Menaxhimin e 
Financave Publike: Bashkia Shkodër 

Helvetas Swiss Intercooperation 
Shqipëri - Programi për Decentralizim 

dhe Zhvillim Lokal (dldp) 

Mbështetje për Bashkinë Shkodër për hartimin e Paketës Fiskale, Buxhetit Vjetor dhe 
Planit Buxhetor Afatmesëm 2019 – 2021, me fokus të veçantë në ndërtimin e 
treguesve të performancës dhe vlerësimin e tyre. 
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
• Mbështetje teknike për bashkinë Shkodër në hartimin e dokumentit të Paketës 

Fiskale të Integruar për vitin 2019 (përfshirë kërkimin dhe diskutimin e sfidave 
në lidhje me politikën fiskale të adoptuar me grupin e punës, organizmi dhe 
pjesëmarrja në dëgjesa publike me komunitetin e qytetarëve dhe të biznesit 
mbi nivelin e taksave dhe tarifave të propozuara); 

• Mbështetje teknike për bashkinë Shkodër në hartimin e dokumentit të 
Buxhetit Vjetor për vitin 2019 në përputhje të plotë me kuadrin ligjor dhe 
rregullator në fuqi si dhe udhëzimet e tjera të nxjerra nga Ministria e Financave 
dhe Ekonomisë (përfshirë udhëzimi i stafit të bashkisë në përgatitjen e 
formateve për shpenzimet kapitale, identifikimin, analizimin dhe menaxhimin 
e projekteve të investimeve dhe risqet e lidhura me to); 

• Mbështetje teknike për bashkinë Shkodër në hartimin e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2019-2021 (duke përfshirë përpunimin dhe rishikimin e strukturës 
programore përkundrejt qëllimeve të programit të shpenzimeve, të lidhura me 
objektivat e Strategjisë së Zhvillimit të Territorit; 

• Rishikim i indikatorëve të performancës të adoptuar në vitet e mëparshme nga 
bashkia Shkodër dhe propozimi i një sërë indikatorësh të rinj për monitorimin 
e performancës;  

• Mbështetja teknike dhe udhëzimi i stafit të bashkisë në përpunimin e 
dokumenteve të lartpërmendur në përputhje me ndryshimet ligjore dhe 
rregullatorë më të fundit, veçanërisht lidhja e programit buxhetor afatmesëm 
me objektivat strategjikë dhe vizionin zhvillimor të bashkisë, ndërtimi i një 
matrice me tregues performance për monitorim në harkun kohor prej 3 vitesh, 
planifikimi i proceseve me pjesëmarrje në kuadrin e PBA-së 2019-2021; 

• Mbështetje teknike dhe udhëzim i stafit të bashkisë në përdorimin e 
Instrumentit të Planifikimit Financiar (IPF) dhe përdorimi i tij në funksion të 
hartimit të PBA-së.  

Projekti 10: 
Maj 2017 – Nëntor 2017 

Trajnim Kombëtar mbi Menaxhimi 
Financiar Publik  

Helvetas Swiss Intercooperation 
Shqipëri - Programi për Decentralizim 

dhe Zhvillim Lokal (dldp)  

Qëllimi i këtij projekti është të trajnojë punonjës të njësisë përgjegjëse për financat 
vendore dhe buxhetin në nivel vendor në lidhje me praktikat e menaxhimit financiar 
publik përfshirë: përgatitjen e buxhetit vjetor, përgatitjen e programit buxhetor 
afatmesëm, zbatimin dhe monitorimin e buxhetit vjetor. 
Pozicioni: Lektore & Eksperte për Menaxhimin Financiar Publik me detyra specifike: 
• Përgatitja e axhendës së trajnimit dhe detajeve teknike të nevojshme për 

zhvillimin e trajnimit; 
• Përgatitja përmbajtësore e seksioneve të parashikuara; planifikimi strategjik 

dhe buxhetimi afatmesëm me bazë performancën, përgatitja e buxhetit vjetor; 
përdorimi i instrumentit të planifikimit financiar (IPF), zbatimi i buxhetit dhe 
monitorimi i tij;   

• Përgatitja e prezantimeve dhe zhvillimi i trajnimit për përfaqësuesit e 61 
bashkive në vend (rreth 120 përfaqësues).  

Projekti 11: 
Maj 2017 – Janar 2018 

Manuale për Menaxhimin Financiar 
Publik 

Helvetas Swiss Intercooperation 
Shqipëri - Programi për Decentralizim 

Projekti synon të përditësojë dhe të pasqyrojë ndryshimet e ndodhura në kuadrin 
legjislativ dhe rregullator në lidhje me qeverisjen vendore në manualet ekzistuese të 
trajnimit të dldp për menaxhimin financiar publik (versioni i vitit 2012).  
Pozicioni: Eksperte për Menaxhimin Financiar Publik me detyra specifike: 
 Përmirësim dhe përditësim i manualit të trajnimit “Planifikimi Strategjik i 

Zhvillimit dhe Buxhetimi Afatmesëm me Bazë Performancën – Manual për 
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dhe Zhvillim Lokal (dldp) Zyrtarët e Qeverisjes Vendore”;  
 Përmirësim dhe përditësim i manualit të trajnimit “Përgatitja e Buxhetit Vjetor 

- Manual për Zyrtarët e Qeverisjes Vendore”;  
 Përmirësim dhe përditësim i manualit të trajnimit “Zbatimi dhe Monitorimi i 

Buxhetit Vjetor- Manual për Zyrtarët e Qeverisjes Vendore”;   
Projekt 12: 

Prill 2017 – Qershor 2017 
Projekt Kërkimor mbi Vlerësimin e 

Shërbimeve të Ekosistemit 
Co-PLAN, Instituti për Zhvillimin e 

Habitatit 
 

Projekti kërkimor mbi Vlerësimin e Shërbimeve të Ekosistemit – Rasti i Parkut të Liqenit 
në Tiranë është pjesë e programit kërkimor të Co-PLAN, Instituti për Zhvillimin e 
Habitatit. Hulumtimi i shërbimeve të ekosistemit shërben si një hap fillestar i 
rëndësishëm në proceset vendim-marrëse në lidhje me planifikimin dhe menaxhimin 
e tokës në zonat urbane dhe rurale (shpesh të udhëhequra nga presione të forta 
ekonomike dhe politike). Nëpërmjet këtij projekti kërkimor synohet të vlerësohet nëse 
qytetarët apo përdoruesit në përgjithësi i japin një vlerë shërbimeve të ekosistemit në 
terma sasiorë dhe cilësorë.  
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Vrojtime me detyra specifike: 
 Përcaktimi i aspekteve teknike të vrojtimit: metodologjia, kampioni dhe 

përmasa e tij, hartimi i pyetësorit dhe testimi i tij;  
 Menaxhimi dhe koordinimi i zbatimit të vrojtimit në terren;  
 Monitorimi dhe kontrolli cilësor i informacionit të hedhur në databazë;  
 Përpunimi i të dhënave, analiza dhe hartimi i dokumentit për publikim. 

Projekti 13: 
Shkurt 2017 – Tetor 2017 

Asistencë Teknike në Menaxhimin e 
Financave Publike: Bashkia Lezhë 
Helvetas Swiss Intercooperation 

Shqipëri - Programi për Decentralizim 
dhe Zhvillim Lokal (dldp) 

Ky projekt synon të mbështesë teknikisht bashkinë Lezhë për hartimin e 
dokumenteve të Paketës Fiskale, Buxhetit Vjetor dhe Programit Buxhetor 
Afatmesëm. Ky i fundit duhet të jetë qartësisht i lidhur me Strategjinë për Zhvillimin 
e Territorit të bashkisë Lezhë dhe në përputhje të plotë me kuadrin rregullativ në 
fuqi.  
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Mbështetje teknike në hartimin e Paketës Fiskale të vitit 2018, vlerësimin e 

efekteve të ndryshimeve në taksa dhe tarifa në të ardhurat totale të bashkisë 
dhe pjesëmarrja në dëgjesa publike;  

 Mbështetje dhe asistencë teknike në përgatitjen e dokumentit të Buxhetit 
Vjetor 2018 përfshirë listimin dhe prioritarizimin e projekteve të investimeve;  

 Mbështetje dhe asistencë teknike në përgatitjen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2018-2020 duke garantuar lidhjen e tij me objektivat strategjikë të 
përfshirë në Strategjinë për Zhvillimin e Territorit të bashkisë Lezhë. 

 Mbështetje teknike dhe pjesëmarrje në dëgjesa publike me komunitetin e 
qytetarëve dhe të biznesit. 

Project 14: 
Shkurt 2017 – Dhjetor 2017 

Hartimi i Planeve të Integruara për 
Menaxhimin e Mbetjeve në Bashkitë 

Pukë & Malësi e Madhe  
Helvetas Swiss Intercooperation 

Albania – Programi për Decentralizim 
dhe Zhvillim Lokal (dldp) 

Projekti synon të mbështesë teknikisht bashkitë Pukë dhe Malësi e Madhe në 
studimin e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve si një masë fillestare në funksion të 
konsolidimit të ofrimit të shërbimit në të gjithë territorin, në vijim të reformës 
administrative dhe territoriale. Në këtë proces parashikohet gjithashtu matja e 
perceptimeve të qytetarëve në lidhje me ofrimin e këtij shërbimi, monitorimi i 
zbatimit të planeve të menaxhimit të mbetjeve të miratuara dhe rekomandimet për 
përmirësimin e shërbimeve të ofruara.  
Pozicioni: Eksperte për Vrojtime Social – Ekonomike me detyra specifike: 
 Përgatitja e vrojtimit dhe zbatimi i tij për të vlerësuar nivelin aktual të ofrimit të 

shërbimit të menaxhimit të mbetjeve në të dyja bashkitë;  
 Analizë kosto për shërbimin e menaxhimit të mbetjeve bazuar në 

metodologjinë e dldp-së në bashkitë Pukë dhe Malësi e Madhe; 
 Vlerësimi i kostove për rehabilitimin e vend-depozitimit të mbetjeve dhe 

stacionit të transferimit të mbetjeve; 
 Prezantimi i rezultateve në bashkitë përkatëse dhe me komunitetin.  

Projekti 15: 
Nëntor 2016 – Mars 2017 

Partneriteti Publik - Privat (PPP) 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore   

(PLGP/USAID) 

Qëllimi i projektit është të ofrojë asistencë teknike për 13 bashkitë partnere në lidhje 
me Partneritet Publike Private (PPP-të) me synim rritjen kuptueshmërisë dhe 
njohurive në lidhje me këtë instrument. Përfaqësuesit e bashkive do të trajnohen 
dhe do të marrin njohuri mbi elementët kyç për kuptimin, hartimin, zhvillimin, 
aplikimin dhe monitorimin e marrëveshjeve të PPP-ve në ofrimin e shërbimeve 
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publike.   
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Auditimi energjetik për bashkitë Elbasan, Korçë dhe Kuçovë;  
 Përgatitja dhe mbajtja e dy seksioneve të trajnimit për PPP-të me stafe teknike 

të 13 bashkive partnere; 
 Realizimi i tre studimeve të para-fizibilitietit në lidhje me ndriçimin publik me 

qëllim përmirësimin e sistemit të ndriçimit dhe ofrimit të shërbimit duke 
përdorur energjitë e rinovueshme në bashkitë Korçë, Elbasan dhe Kuçovë;  

 Përgatitja dhe hartimi i tre studimeve të fizibilitetit për ndriçimin publik në 
bashkitë Korçës, Kuçovës dhe Elbasanit. 

Projekti 16: 
Shtator 2016 – Shkurt 2017 

Shpenzimet Publike dhe 
Llogaridhënia Financiare (PEFA) 

Planifikim dhe Qeverisje Vendore   
(PLGP/USAID) 

Projekti synon të asistojë qeverinë Shqiptare dhe qeverisjen vendore në 
ndërmarrjen dhe zbatimin e reformave të hartuara për decentralizimin fiskal dhe 
fuqizimin e qeverisjes vendore. Menaxhimi i Financave Publike mobilizon të ardhurat 
e qeverisë qendrore, alokimin dhe shpenzimeve dhe të burimeve financiare publike, 
raportimin dhe llogaridhënien mbi të ardhurat dhe shpenzimet. Ky përbën 
vlerësimin e parë të llojit PEFA në njësitë e qeverisjes vendore në rastin e Shqipërisë 
të aplikuar sipas kritereve dhe metodologjisë së Sekretariatit të PEFAs.   
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Mbështetje dhe bashkëpunim me udhëheqësin e projektit për realizimin e 

vlerësimeve PEFA – Shpenzimet Publike dhe Llogaridhënia Financiare në 
bashkitë Fier dhe Kuçovë;  

 Ekspertizë dhe këshillim në lidhje me funksionimin e sistemit të menaxhimit të 
financave publike në Shqipëri, ecurinë e financave publike vendore dhe 
vlerësimi i fazave dhe nën fazave të ciklit të menaxhimit financiar.  

 Bazuar në kriteret e metodologjisë PEFA, vlerësimi i besueshmërisë së buxhetit, 
transparencës së financave publike, politika fiskale dhe buxhetimit, parashikimi 
dhe kontrolli i shpenzimeve përgjatë zbatimit të buxhetit, sistemi i transfertave 
ndërqeveritare;  

 Të dy raportet e PEFAs kaluan fazën e vlerësimit të cilësisë dhe u certifikuan me 
“PEFA check note”. 

Projekti 17: 
Tetor 2015 – Mars 2017 

Hartimi i Planeve të Përgjithshme 
Vendore (PPV) 

PLGP/USAID & SECO 

Projekti synon hartimin e Planeve të Përgjithshme Vendore (PPV) në 5 bashki të reja 
të rezultuara pas zbatimit të Reformës Administrative dhe Territoriale për bashkitë 
Berat, Kuçovë, Lushnjë, Fier dhe Elbasan (përfshirë dokumentet e Strategjisë për 
Zhvillimin e Territorit për secilën nga bashkitë). 
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Përgjegjëse për analizimin e menaxhimit të financave vendore (kapacitetet 

aktuale dhe potenciale, vlerësimi i potencialit kredi marrës dhe aksesi në fonde 
të jashtme) si pjesë e analizës për Strategjinë e Zhvillimit të Territorit për 
Bashkinë Fier, Lushnjë, Elbasan, Kuçovë dhe Berat;  

 Hartimin e Planit të Investimeve Kapitale 2016-2030 për Bashkinë Fier, Lushnjë, 
Elbasan, Kuçovë dhe Berat; 

 Të gjitha Planet e investimeve kapitale u lidhën me objektivat dhe vizionin e 
hartuar në dokumentet e Strategjisë për Zhvillimin e Territorit. 

Project 18: 
Qershor 2016 – Shtator 2016 

The Means: to change places for the 
better & Co-PLAN, Instituti për 

Zhvillimin e Habitatit 

Në kuadër të këtij projekti, Co-Plan ofroi mbështetjen e tij në zhvillimin e vëzhgimit 
në terren dhe ndërthurjen e mëtejshme me planifikimin dhe instrumente të tjera të 
cilat mund të mbështesin zhvillim e Planeve të Zhvillimit dhe Menaxhimit më të mira. 
Bizneset ekzistuese në zonë dhe përdoruesit e Pazarit të Ri do të pyeten në lidhje me 
përftimet që ky treg mund të sjellë. Në funksion të përmirësimit të zonës së pazarit, 
sugjerohet se bashkëpunimi i aktorëve mund të sjellë përfitime më të mëdha. Ata 
mund të bashkohen dhe të formojnë atë që quhet Business Improvement District 
(BID). Perceptimi përdoruesve dhe bizneseve në lidhje me pritshmëritë e tyre do të 
merret nëpërmjet intervistave direkte.   
Pozicioni: Eksperte për Vrojtime Socio Ekonomike me detyra specifike: 
 Përgatitja e vrojtimit: metodologjia, përmasa e zgjedhjes, përgatitja e pyetësorit 

për përdorues dhe biznese dhe testimi paraprak;  
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 Zbatimi i vrojtimit në terren dhe koordinimi i punës;  
 Përpunimi i të dhënave dhe përgatitja e raportit.  

Projekti 19: 
Shkurt 2017 – Tetor 2017 

Asistencë Teknike në Menaxhimin e 
Financave Publike: Bashkia Mat 
Helvetas Swiss Intercooperation 

Shqipëri - Programi për Decentralizim 
dhe Zhvillim Lokal (dldp) 

Ky projekt synon të mbështesë teknikisht bashkinë Mat për hartimin e dokumenteve 
të Paketës Fiskale, Buxhetit Vjetor dhe Programit Buxhetor Afatmesëm në përputhje 
me kuadrin ligjor the rregullator në fuqi. 
Pozicioni: Eksperte për Menaxhimin Financiar Publik me detyra specifike: 
 Mbështetje teknike në hartimin e Paketës Fiskale të vitit 2017;  
 Mbështetje dhe asistencë teknike në përgatitjen e dokumentit të Buxhetit 

Vjetor 2017;  
 Mbështetje dhe asistencë teknike në përgatitjen e Programit Buxhetor 

Afatmesëm 2017-2019 duke garantuar lidhjen e tij me objektivat strategjikë të 
përfshirë në Strategjinë për Zhvillimin e Territorit të bashkisë Mat. 

Projekti 20: 
Asistencë teknike për Reformën e 

Zhvillimit Rajonal në Shqipëri  
Co-PLAN, Instituti për Zhvillimin e  

Habitatit 

Projekti synon të krijojë një bazë analitike të përditësuar për hartimin e politikës për 
rajonalizimin në Shqipëri. Te gjitha të dhënat e disponueshme sipas fushave ekonomi 
– sociale – demografi – aksesibilitet u ri-klasifikuan nga në nivel qarku në nivel Rajoni, 
u përpunuan dhe u analizuan për të vlerësuar pabarazitë midis dhe ndërmjet 
rajoneve me synim konceptimin e profileve rajonale.  
Pozicioni: Eksperte për Zhvillimin Ekonomik dhe Financat me detyra specifike: 
 Pjesë e grupit të punës për hartimin e dokumentit analizues të zhvillimit 

ekonomik dhe social në nivel rajonal, përpunim dhe transformimin statistikore 
të dhënave, analiza makro dhe mikro-ekononomke, ndërtim indekse dhe 
indikatorë sipas kategorive. 

01 Tetor 2015 – në vijim Pedagoge,  
 Planifikim Biznesi (B/Msc) 
 Menaxhim Operacionesh (MBA) 
 Vlerësim i Tregut të Pasurive të Paluajtshme (MBA) 
 Urban Lab (Statistikë e Aplikuar & SPSS) 
Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban (FPMMU)  
Universiteti POLIS, Shkolla Ndërkombëtare e Arkitekturës dhe Politikave të 
Zhvillimit Urban 
http://www.universitetipolis.edu.al/ 
Transferim njohurish në fushën e planifikimit të biznesit dhe vlerësimit të 
kostove; menaxhim operacionesh, ri-strukturim dhe përshtatje të tyre me 
ndryshimet ambientale; vlerësimi i tregut të pasurive të paluajtshme dhe 
menaxhimi i tyre në funksion të krijimit të vlerës. Përgjegjësitë përfshijnë: 
përgatitjen e kurrikulave të studimit, mësimdhënie, udhëheqje dhe këshillim 
në procesin e përgatitjes së diplomave.  

Shkurt 2008 –  Tetor 2015 Specialiste 
Zyra e Ekonomisë së Jashtme, Sektori i Ekonomisë 
Departamenti i Politikës Monetare 
Banka e Shqipërisë 
www.bankofalbania.org 
Përgjegjësitë përfshijnë:  
 Ndjekja dhe analiza periodike e zhvillimeve makroekonomike 

kombëtare dhe ndërkombëtare; 
 Ndërtimi i treguesve dhe indikatorëve të përbërë;  
 Ndjekja dhe raportimi mbi zhvillimet në bilancin e pagesave, tregtinë e 

jashtme, borxhin e jashtëm dhe pozicionin ndërkombëtar të 
investimeve të Shqipërisë dhe zhvillimet në partnerët kryesorë 
tregtarë; 

 Ndërtimi dhe realizimi i vrojtimeve periodike: Vrojtimi i  Besimit të 
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 SHKOLLIMI DHE FORMIMI 
 

Biznesit, Vrojtimi i Besimit të Konsumatorëve, Vrojtimi i Aktivitetit 
Kreditues dhe  Vrojtimi i Agjentëve Financiarë, përfshirë hartimin e 
metodologjisë, analizën dhe koordinimin ndër-institucional.  

 Hartimi, përmirësimi dhe harmonizimi me praktikat më të mira 
ndërkombëtare dhe veçanërisht ato të BE-së i metodologjive të 
vrojtimeve periodike;  

 Përgatitja e raporteve periodike të departamentit, raporteve jo 
periodike dhe analizave të thelluara sipas kërkesave dhe nevojave të 
departamentit.  

 Ndërtimi i treguesve të sektorit të ndërtimit në funksion të përmirësimit 
të analizave dhe modeleve parashikuese: Indeksi i Çmimit të Banesave 
dhe Indeksi i Qirasë për qytetin e Tiranës;  

 Ndjekja dhe raportimi mbi zhvillimet në sektorin energjetik në Shqipëri 
Shtator 2008 - Tetor 2012 Asistente didaktike 

Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 
Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale 
http://www.unizkm.al/index.php/al/ 
Asistente didaktike për lëndët Makroekonomi (BA) dhe Tregti 
Ndërkombëtare (Msc) 

Janar 2008 - Shtator 2008 
 
 
 
 
 

Asistente didaktike 
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 
Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale 
http://www.unizkm.al/index.php/al/ 
Asistente didaktike për lëndët Ekonomi politike (BA) dhe Politika Ekonomike 
(BA) 

 Janar 2010 – Qershor 2014 Doktor Shkencash: “Tregje dhe Ndërmjetësues Financiar” 
Titulli i njehsuar me Gradën Shkencore “Doktor” (nr. Rendor 374) nga 
Ministria e Arsimit dhe Sportit, datë 15/02/2016. 
Fakulteti i Ekonomisë 
Universiteti i Bologna-s,  
Alma Mater Studiorum, Itali 
Tema: “Zhvillimi financiar dhe Rritja Ekonomike: Evidenca Empirike nga 
Shqipëria” Drejtues: Prof. Giuseppe Torluccio  

 Dhjetor 2004 – Mars 2007 Diplomë e Nivelit të Dytë “Ekonomi dhe Administrim Biznesi” 
Titulli i njehsuar me Diplomë e Nivelit të Dytë nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës (nr. regjistri 1544), datë 18/05/2009 
Fakulteti i Ekonomisë 
Universiteti i Bologna-s,  
Alma Mater Studiorum, Itali 
Tema “Politika Monetare në vendet në tranzicion drejt BE-së – rasti i 
Shqipërisë”; Vlerësim maksimal 110/110 cum Laude.  
Udhëheqës: Prof. Massimiliano Marzo 

 Shtator 2001 – Tetor 2004 Diplomë e Nivelit të Parë “Biznes dhe Ekonomi” 
Titulli i njehsuar me Diplomë e Nivelit të Parë nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës (nr. regjistri 1544), datë 18/05/2009 
Fakulteti i Ekonomisë 
Universiteti i Bologna-s,  
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 AFTËSI PERSONALE 
 

Aftësi organizuese dhe drejtuese Aftësi organizuese dhe menaxhuese shumë të mira të fituara nga 
eksperienca në menaxhimin angazhimeve të disa projekteve njëkohësisht 
dhe aktivitetit akademik.  

 

Aftësi komunikuese Aftësi komunikuese shumë të mira me profesionistë, administratë publike, 
komunitet, organizata ndërkombëtare perfeksionuar si pasojë e 
pjesëmarrjes në projekte ndërkombëtare, pjesëmarrjes aktive në 
konferenca dhe workshop-e kombëtare dhe ndërkombëtare, trajnimeve si 
dhe aktivitetit mësimdhënës.   

  

Aftësi të lidhura me punës Aftësi shumë të mira për të menaxhuar shumë detyra njëkohësisht, 
respektimin e afateve, përgjigjet në kohë, saktësi dhe përgjegjshmëri.  

 

 
 

  ADDITIONAL INFORMATION 
 

 Publikime  Nientied, P., Dhamo, S., Papa, D., & Toska, M. (2019). Place Attachment in 
Seven Areas of Tirana, Albania. Current Urban Studies, 7, 206-227. 
https://doi.org/10.4236/cus.2019.72010 

 Nientied P., Toska M., “Motivation of knowledge workers – the case of 
Albania”, Organizacija, Vol. 52, Issue 1, February 2019, 

     http://organizacija.fov.uni-mb.si/index.php/organizacija/article/view/929/1251 
 Toska M., Gjika A., “Reforma Administrative – Territoriale dhe Strategjia e 

Decentralizimit – Sa pranë/larg objektivave të dëshiruar jemi pas një mandate 
qeverisës?”, në Qeverisja Territoriale në Shqipëri, Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit & Polis Press, 2018. 

 Ciro A., Toska M., “Zhvillimi i Qëndrueshëm në Shqipëri”, në Qeverisja 
Territoriale në Shqipëri, Co-Plan, Instituti për Zhvillimin e Habitatit & Polis 
Press, 2018. 

 Ciro A., Toska M., Nientied P., in book chapter “Social innovation and 
sustainable economic development: participatory tourism destination 
management” in “The Role of Public Sector in Innovative Local Economic and 
Territorial Development (Innovation in Central, Eastern and South Eastern 
Europe)” edited by Maroš Finka, Matej Jaššo, Milan Husár, Springer 2018.  

 Gjika A., Toska M., “Planifikimi Strategjik i Zhvillimit dhe Buxhetimi Afatmesëm 
me Bazë Performancën – Manual Trajnimi për Zyrtarët e Qeverisjes Vendore”, 
Programi për Decentralizim dhe Zhvillim Vendor & Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë, Tetor 2018. 

 Gjika A., Toska M., “Përgatitja e Buxhetit Vjetor – Manual Trajnimi për Zyrtarët 
e Qeverisjes Vendore”, Programi për Decentralizim dhe Zhvillim Vendor & 

Alma Mater Studiorum, Itali 
Tema “Zhvillimi i marrëdhënieve tregtare shqiptaro-italiane”; Nota 
107/110  

Gjuhë amtare Shqip  
Gjuhë të tjera  Kuptueshmëria E folur Shkrim 

Dëgjim Lexim E folur Ri-prodhim  

Italisht 
C2 C2 C2 C2 C2 

Certifikatë nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, Shqipëri 

Anglisht 
C2 C2 C1 C1 C1 

 

Gjermanisht 
A1 A1 A1 A1 A1 

Niveli: A1/A2: Përdorim bazik - B1/B2: Përdorim i pavarur - C1/C2 Përdorim profesional 
Common European Framework of Reference for Languages 
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Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Tetor 2018. 
 Toska M., Gjika A., “Zbatimi dhe Monitorimi i Buxhetit Vjetor – Manual Trajnimi 

për Zyrtarët e Qeverisjes Vendore”, Programi për Decentralizim dhe Zhvillim 
Vendor & Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Tetor 2018. 

 Gjika A., Kokona D., Mihali A., Toska M., “Planifikimi Strategjik dhe Financiar 
Afatmesëm dhe Afatgjatë – Manual Trajnimi për Zyrtarët e Qeverisjes Vendore 
në Shqipëri”, Programi për Decentralizim dhe Zhvillim Vendor & Ministria e 
Financave dhe Ekonomisë, Tetor 2018.  

 Co-author in “Improving local governments capacity - The experience of 
municipal finances self-assessment in South-East Europe”, The World Bank 
2018, 
http://www.seecities.eu/seecities.eu/Portals/0/Images/Stories/Publications/
MFSA%20Brochure_Final_Web_PA.pdf?ver=2018-09-10-071023-543                                                                                                                             

 Wiggins J., Stafa E., Toska M., “Shpenzimet publike dhe llogaridhënia financiare 
(PEFA), Vlerësimi i Bashkisë Kuçovë”, 2017 
https://pefa.org/assessments/albania-kucova-municipality-2017 

 Wiggins J., Stafa E., Toska M., “Shpenzimet publike dhe llogaridhënia financiare 
(PEFA), Vlerësimi i Bashkisë Fier”, 2017 https://pefa.org/assessments/albania-
fier-municipality-2017 

 Boka M., Gjiknuri. O., “Regional Economic Cooperation: the State of Play in the 
Western Balkans and Future Scenarios”, 2016, Ministry of Foreign Affairs, 
Albania; 
http://www.excellence.al/sites/default/files/Policy_Paper_Boka_Gjiknuri_0.p
df / https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2833213 

 Boka M., Celiku E., Hashorva G., “A janë pritjet inflacioniste në Shqipëri 
racionale? - Vlerësime empirike nga vrojtimet”, 2016, Banka e Shqipërisë  

 ISBN 978-9928-4382-8-7. 
https://www.bankofalbania.org/web/Are_Inflation_Expectations_in_Albania
_Rational_Empirical_Evidence_from_Surveys_Data_7641_2.php  

 Co-Author, “Towards Regional Operational Programing” - Assistance to 
Regional Development Policy Reform in Albania, 2015 

 https://issuu.com/co-
plan_tirane/docs/2016_towards_regional_operational_p  

 Bashkautorë në “Strategjia e Zhvillimit për Territorin e Bashkisë Lushnje”, 
Programi për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2016, ISBN 978-9928-200-56-3 

 Bashkautorë në “Strategjia e Zhvillimit për Territorin e Bashkisë Kuçovë”, 
Programi për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2016, ISBN 978-9928-200-53-2 

 Bashkautorë në “Strategjia e Zhvillimit për Territorin e Bashkisë Fier”, Programi 
për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016, ISBN 978-9928-200-51-8 

 Bashkautorë në “Strategjia e Zhvillimit për Territorin e Bashkisë Elbasan”, 
Programi për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2016, ISBN 978-9928-200-54-9. 

 Bashkautorë në “Strategjia e Zhvillimit për Territorin e Bashkisë Berat”, 
Programi për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2016, ISBN 978-9928-200-55-6. 

 Boka M., Rëmbeci G., “Balkan Countries: the Path to Nominal (Economic) 
Convergence, 2016, Online International Interdisciplinary Research Journal 
Volume-VI, Issue-II, Mar-Apr 2016 Issue ISSN 2249-9598 (IF 3.1) 
http://www.oiirj.org/oiirj/mar-apr2016/06.pdf  

 Boka M., Torluccio G., Rëmbeci G., “Albania: The path to nominal (economic) 
convergence-revisited”, 2015, presented at 5th International Conference on 
European Studies, Perspectives of Integration in the European Union: the 
Balkans http://dspace.epoka.edu.al/handle/1/1287  
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 Boka M., Torluccio G., “European Integration Process: Where is Albania?”, 
Academic Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 2, No. 9, October 2013, 
MCSER Publishing-Rome, Italy; Available at SSRN: 
http://ssrn.com/abstract=2434587 or 
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2434587 

 Boka M., Torluccio G., “Informal Economy in Albania”, Academic Journal of 
Interdisciplinary Studies, MCSER Publishing, Rome-Italy, Vol 2 No 8, 2013. 
Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=2434572 or 
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2434572  

 Boka M., Torluccio G.,” Informal Economy in Albania: Size and Consequences 
on Financial Deepening”, forthcoming in the International Journal of Science, 
Innovation and New Technology; ISTI-2012. Available at SSRN: 
http://ssrn.com/abstract=2434577 or 
http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2434577  

 Celiku E., Kristo E., Boka M., “Modelling the quarterly GDP - Role of economic 
and survey indicators”, 2010, WP, Bank of Albania; Available at: 
https://www.bankofalbania.org/web/Modelling_the_quarterly_GDP_Role_o
f_economic_and_surveys_indicators_5776_2.php?kc=0,22,32,5,5 

 Boka M., Mitre O., “Analysis of developments in the external sector of the 
economy, 2012 Q4”, Bulletin of the Bank of Albania (H1, 2013), 2013, Bank of 
Albania; Available at: 
https://www.bankofalbania.org/web/pub/sectori_jashtem_t4_2012_anglish
t_web_5910_1.pdf  

 Kika E., Boka M., “Analysis of developments in the external sector of the 
economy, 2011 Q1”, Bulletin of the Bank of Albania (H1, 2011), 2012, Bank of 
Albania; 

 Boka M., “Performance and restructuring of the credit portfolio by sector”, 
Monetary Policy Report (Q3, 2011), 2011, Bank of Albania; 

 Boka M., “Consumer and business behaviour trend”, Monetary Policy Report 
(Q3, 2011), 2011, Bank of Albania; 

 Boka M., “House prices in Tirana and their fundamental value”, Monetary 
Policy Report (Q2, 2011), 2011, Bank of Albania; 

 Boka M., Kika E., “Balance of Payment Developments”, Bulletin of the Bank of 
Albania (H II, 2010), 2011, Bank of Albania. 

 
Kërkim i aplikuar:  
 Raport Vrojtimi “Perceptimi publik i shërbimeve të ofruara nga Kompanitë e 

Ujësjellës - Kanalizime dhe disponueshmëria për të paguar për shërbime më 
të mira”, GIZ & Co-Plan, Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2019; 

 Raport Vrojtimi Vrojtim “Tregu i gjësë së gjallë në bashkinë Fier” Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2018; 

 Studim Fizibiliteti “Tirana Ring-Road Segment II”, Programi për Planifikim dhe 
Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 
2018, [bashkautorë].  

 Studim Fizibiliteti “LDP for Unit ½ and the Sport Facility”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2018, [bashkautorë]. 

 Studim Fizibiliteti “Tregu i gjësë së gjallë në bashkinë Fier” Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2018, [bashkautorë]. 

 Studim Fizibiliteti “On the Multimodal Terminal and Structural Unit 1/72” 
Programi për Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2018, [bashkautorë]. 

 Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Dropull”, Bashkia Dropull & Co-Plan, 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2018; 
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 Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Belsh”, Bashkia Belsh & Co-Plan, Instituti 
për Zhvillimin e Habitatit, 2018; 

 Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Gramsh”, Bashkia Gramsh & Co-Plan, 
Instituti për Zhvillimin e Habitatit, 2018; 

 Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Mat”, Bashkia Mat & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2018; 

 Studim Fizibiliteti, Përmirësimi i shërbimit të ndriçimit publik në bashkinë 
Elbasan nëpërmjet modelit të partneritetit publik privat., Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID, Tirana, Prill 2017, 
[bashkautorë]. 

 Studim Fizibiliteti, Përmirësimi i shërbimit të ndriçimit publik në bashkinë 
Korçë nëpërmjet modelit të partneritetit publik privat., Programi për Planifikim 
dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID, Tirana, Prill 2017, [bashkautorë]. 

 Studim Fizibiliteti, Përmirësimi i shërbimit të ndriçimit publik në bashkinë 
Kuçovë nëpërmjet modelit të partneritetit publik privat., Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID, Tirana, Prill 2017, 
[bashkautorë]. 

 Bashkautorë në “Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Kuçovë”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016; 

 Bashkautorë në “Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Lushnje”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016; 

 Bashkautorë në “Plani i Investimeve Kapitale Bashkia Fier”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016; 

 Bashkautorë në “Plani i Investimeve Kapitale Bashkia Berat”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016; 

 Bashkautorë në “Plani i Investimeve Kapitale, Bashkia Elbasan”, Programi për 
Planifikim dhe Qeverisje Vendore (PLGP)/USAID & Co-Plan, Instituti për 
Zhvillimin e Habitatit, 2016;  

 

Trajnime, Seminare, Konferenca  Network Conference of Spa-ce.net “Territorial Development in Central, Eastern 
and South Eastern Europe – ‘Places that do not matter’ and inner peripheries”, 
POLIS University, 26 - 27 September 2019, Tirana, Albania. Policy Paper 
presented: Fiscal Decentralisation & Local Economic Development in Albania. 

 Planning Innovations – The New Frontier, Planning Symposium, November 8, 
2018, Polis University, Tiranë, Albania – paper presented “Administrative 
territorial reform and the decentralization strategy: how close/far the desired 
objectives are we after a governing mandate?  

 Workshop for “Regional Decentralization Observatory for South-East Europe”, 
Testing the RDO Methodology, 14-15 November 2018, Skopje, Macedonia. 

 World Bank-Austria Urban Partnership Program, MFSA & UA Technical 
Workshop with Participants from Albania & Macedonia, in collaboration with 
the Municipality of Vlorë, October 24-26, 2017, Vlorë, Albania. 

 5th International Conference on Management and Organization, Brdo pri 
Kranju, Slovenia, June 14–15, 2018 – paper presented “Motivation of 
knowledge workers – the case of Albania”.  

 The World Bank, Mayors Symposium: “Strengthening Local Government 
Capacity in South East Europe”, Collaborative Governance for Inclusive Urban 
Development in South East Europe, February 26 –27, 2018 Vienna, Austria; 

 World Bank-Austria Urban Partnership Program, City to City Dialogue (C2C): 
“Municipal Finance, Urban Planning and Land Management”, November 14-
15,2017, Skopje, Macedonia (Panel member); 

 The World Bank, Mayors Symposium: “Strengthening Local Government 
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Capacity in South East Europe”, Collaborative Governance for Inclusive Urban 
Development in South East Europe, February 29 – March 1, 2016, Graz, Austria; 

 International Conference: 5th International Conference on European Studies. 
“Perspectives of Integration in the European Union: The Balkans”, 6-7 
November 2015, Tirana Albania. Paper presentation: “Albania, the path to 
nominal (economic) convergence – revisited”, with Torluccio Giuseppe; 

 Training course: “Building Blocks of a DSGE Model for Albania”, 22-26 June 
2015, Bank of Albania, Tirana, Albania; 

 Training course: “Macroeconomic Policies in Times of High Capital Mobility”, 24-
28 March 2014, Joint Vienna Institute (JVI), Vienna, Austria; 

 3rd International Conference on Human and Social Sciences, ICHSS 2013, 20-22 
September 2013, Rome, Italy; 

 Workshop: “The current Setup and Future Challenges of the Inflation Targeting 
Regime in Albania”, 9-10 September 2013, Tirana, Albania; 

 International Conference: “Information Systems and Technology Innovation: 
Towards a Digital Economy”, 15 – 16 June 2013, Tirana, Albania (presentation of 
a paper and Best Paper Award);  

 4th SEE Economic Research Workshop: 18 -19 November 2011, Tirana Albania. 
Review of the paper “Determinants of Remittances in Albania”; 

 9th International Conference: "Building our future through financial literacy", 15 
September 2011, Bank of Albania, Tirana, Albania; 

 Training Course: “Panel Data Econometrics” (Module 3), August 29 - September 
3, 2011, Bertinoro, Italy; 

 Summer School: “Estimation of Efficiency and Competition in Banking”, 04 – 08 
July 2011; Rome, Italy;   

 Convegno: “Stackeholder Management in Banca”, 19 January 2011, ADEIMF & 
Ministero dell’Universita e della Ricerca Scientifica, Rome, Italy; 

 Training Course: “Time Series Econometrics” (Module 4), 13–18 September 
2010, Bertinoro, Italy;  

 Expert panel: “Institutional frameworks and monetary policy strategies”, 7 – 9 
September 2010, Deutsche Bundesbank, Frankfurt, Germany;  

 Training Course: “Time Series”, June 28-July 3, 2010, Bertinoro, Italy; 
 Training Course: “Introductory Econometrics”, 21-26 June 2010, Bertinoro, Italy;  
 Convegno: “Crisi finanziaria e capital adequacy degli intermediari: aspetti 

regolamentari, gestionali e di covernance”, 28 – 29 January 2010, ADEIMF, 
Modena, Italy; 

 Regional Conference: “Migrant Investment, Return and Economic Reintegration 
for Development in the SEE and CA Regions”, 10-11 December 2009, OSCE and 
IOM – Mission to Vienna, Vienna, Austria; 

 Training Course: “Macroeconomic Forecasting”, 1-12 December 2008, Joint 
Vienna Institute (JVI) and International Monetary Fund (IMF), Vienna, Austria; 

 Training Course: “Macroeconomic Management and Financial Sector Issues in 
South Eastern Europe”, 6 – 17 June 2011, International Monetary Fund (IMF 
Institute/Bank of Albania), Berat, Albania;  

 Regional Seminar: “Monetary Policy in Forecasting and Modelling”, 8-12 
September 2008, CCBS Bank of England and Central Bank of Montenegro, 
Montenegro. 

 

ÇMIME  Studimi më i mirë: 4th International Conference “Information Systems 
and Technology Innovation: towards a Digital Economy”; Paper 
“Informal Economy in Albania: Size and Consequences on Financial 
Deepening”; June 15-16, 2013 
  

Fondi i Ekselencës 2012 – 2013, Ministria e Arsimit dhe Shkencës 
 
























